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საქართველოს კანონი 

„სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ საქართველოს კანონში 
ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1. „სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ საქართველოს კანონში (საქართველოს
საკანონმდებლო მაცნე, №22, 18.05.2005, მუხ. 151) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. პირველი მუხლის 31  პუნქტის „დ1“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„დ1) საზღვარგარეთ საქართველოს დიპლომატიური წარმომადგენლობისა და
საკონსულო დაწესებულებისთვის, თავდაცვის ატაშესთვის, საქართველოს თავდაცვისა
და შინაგან საქმეთა სამინისტროების, საქართველოს სახელმწიფო უსაფრთხოების
სამსახურისა და საქართველოს პროკურატურის წარმომადგენლებისთვის
განხორციელებულ ავტოსატრანსპორტო საშუალებების სახელმწიფო შესყიდვებზე;“. 

2. 21-ე მუხლის: 

ა) 11 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა) საზღვარგარეთ საქართველოს დიპლომატიური წარმომადგენლობისა და
საკონსულო დაწესებულების მიერ, აგრეთვე თავდაცვის ატაშეს, საქართველოს
თავდაცვისა და შინაგან საქმეთა სამინისტროების, საქართველოს სახელმწიფო
უსაფრთხოების სამსახურისა და საქართველოს პროკურატურის წარმომადგენლების მიერ
სახელმწიფო შესყიდვების გამარტივებული სახელმწიფო შესყიდვის საშუალებით
განხორციელებისას და კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტით გათვალისწინებულ
შემთხვევებში;“; 

ბ) 21 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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„21. თუ შესყიდვის ობიექტი არის ნავთობპროდუქცია (საწვავი), რომლის ღირებულება
თავისი სპეციფიკის გამო დამოკიდებულია საერთაშორისო სასაქონლო ბირჟაზე არსებულ
ცვალებად ფასზე ან/და ეროვნული ვალუტის ოფიციალურ გაცვლით კურსზე, 
ხელშეკრულების დადებამდე მიმწოდებელი ვალდებულია შემსყიდველ ორგანიზაციას
წარუდგინოს მისაწოდებელი საქონლის ერთეულის ფასი, რომელიც გამოთვლილია
კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტით დადგენილი წესით. ეს მოთხოვნა არ ვრცელდება
საზღვარგარეთ საქართველოს დიპლომატიური წარმომადგენლობისა და საკონსულო
დაწესებულების მიერ, აგრეთვე თავდაცვის ატაშეს, საქართველოს თავდაცვისა და შინაგან
საქმეთა სამინისტროების, საქართველოს სახელმწიფო უსაფრთხოების სამსახურისა და
საქართველოს პროკურატურის წარმომადგენლების მიერ ნავთობპროდუქციის (საწვავის) 
შესყიდვაზე.“. 

მუხლი 2. ეს კანონი ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

სალომე ზურაბიშვილი 

 თბილისი, 2 ოქტომბერი 2019 წ. 

N5079-Iს 

საქართველოს კანონი 

საქართველოს საგადასახადო კოდექსში ცვლილების შეტანის 

შესახებ 

მუხლი 1. საქართველოს საგადასახადო კოდექსში (საქართველოს საკანონმდებლო
მაცნე, №54, 12.10.2010, მუხ. 343) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. 185-ე მუხლის პირველი ნაწილის „ე“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ე) მსუბუქი ავტომობილისათვის (გარდა სპორტული დანიშნულების ავტომობილისა) 

და მოტოციკლისათვის (მოპედის ჩათვლით) – მათი წლოვანებითა და ძრავის
მოცულობით;“. 

2. 188-ე მუხლის: 

ა) პირველი ნაწილის ცხრილის მე-4 გრაფა ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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ბ) მე-8 ნაწილის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის მე-9 ნაწილი: 

„9. საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 8703 

სასაქონლო პოზიციით გათვალისწინებული სპორტული დანიშნულების მსუბუქი 

ავტომობილისათვის აქციზის განაკვეთია 100 ლარი.“. 

მუხლი 2. ეს კანონი ამოქმედდეს 2020 წლის 1 იანვრიდან. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

სალომე ზურაბიშვილი 

 თბილისი, 2 ოქტომბერი 2019 წ. 

N5075-Iს 
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საქართველოს კანონი 

„საავტომობილო ტრანსპორტის შესახებ“ საქართველოს კანონში 

ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1. „საავტომობილო ტრანსპორტის შესახებ“ საქართველოს კანონში
(საქართველოს პარლამენტის უწყებები, 1994–1995, №№27–30, მუხ. 575) შეტანილ იქნეს
შემდეგი ცვლილება: 

1. პირველ მუხლს დაემატოს შემდეგი შინაარსის 11 პუნქტი: 

„11. სპორტული დანიშნულების ავტომობილი − მექანიკური სატრანსპორტო
საშუალება, რომელიც აკმაყოფილებს საქართველოს მთავრობის შესაბამისი
კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტით დადგენილ მოთხოვნებს და გამოიყენება
პროფესიონალურ სპორტულ ღონისძიებებში მონაწილეობის მისაღებად.“. 

2. კანონს დაემატოს შემდეგი შინაარსის 83 მუხლი: 

„მუხლი 83. სპორტული დანიშნულების ავტომობილი   

ავტომობილის სპორტული დანიშნულების ავტომობილად მიჩნევის წესი და
კრიტერიუმები, რომლებსაც იგი უნდა აკმაყოფილებდეს, განისაზღვრება საქართველოს
მთავრობის კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტით.“. 

მუხლი 2. 2020 წლის 1 იანვრამდე საქართველოს მთავრობამ უზრუნველყოს ამ კანონის
პირველი მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული „საავტომობილო ტრანსპორტის
შესახებ“ საქართველოს კანონის 83 მუხლით განსაზღვრული კანონქვემდებარე
ნორმატიული აქტის მიღება. 

მუხლი 3. ეს კანონი ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

სალომე ზურაბიშვილი 

 თბილისი, 2 ოქტომბერი 2019 წ. 

N5076-Iს 
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საქართველოს კანონი 

„უმაღლესი განათლების შესახებ“ საქართველოს კანონში 
ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1. „უმაღლესი განათლების შესახებ“ საქართველოს კანონში (საქართველოს
საკანონმდებლო მაცნე, №2, 10.01.2005, მუხ. 4) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. მე-7 მუხლის პირველ პუნქტს დაემატოს შემდეგი შინაარსის „პ16“ და „პ17“ 
ქვეპუნქტები: 

„პ16) ამტკიცებს საქართველოს მოქალაქეებისა და „საქართველოს მოქალაქეთა და
საქართველოში მცხოვრებ უცხოელთა რეგისტრაციის, პირადობის (ბინადრობის) 
მოწმობისა და საქართველოს მოქალაქის პასპორტის გაცემის წესის შესახებ“ საქართველოს
კანონის 2013 მუხლით გათვალისწინებული პირების, რომლებიც ბოლო 2 წლის
განმავლობაში სწავლობდნენ და სრული ზოგადი განათლების დამადასტურებელი
დოკუმენტი მიიღეს „ოკუპირებული ტერიტორიების შესახებ“ საქართველოს კანონით
გათვალისწინებულ ოკუპირებულ ტერიტორიაზე არსებულ ზოგადსაგანმანათლებლო
დაწესებულებაში და რომელთა სრული ზოგადი განათლება აღიარებულ იქნა
საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის სამინისტროს მიერ
დადგენილი წესით, საქართველოს უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებაში
ერთიანი ეროვნული გამოცდების გავლის გარეშე ჩარიცხვისა და დაფინანსების წესს; 

პ17) ამტკიცებს საქართველოს მოქალაქეებისა და „საქართველოს მოქალაქეთა და
საქართველოში მცხოვრებ უცხოელთა რეგისტრაციის, პირადობის (ბინადრობის) 
მოწმობისა და საქართველოს მოქალაქის პასპორტის გაცემის წესის შესახებ“ საქართველოს
კანონის 2013 მუხლით გათვალისწინებული პირების, რომელთაც მინიჭებული აქვთ
ბაკალავრიატის, მასწავლებლის მომზადების ინტეგრირებული საბაკალავრო-
სამაგისტრო, ვეტერინარიის ინტეგრირებული სამაგისტრო, დიპლომირებული
მედიკოსის/სტომატოლოგის საგანმანათლებლო პროგრამების შესაბამისი აკადემიური
ხარისხები, საქართველოს უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებაში საერთო
სამაგისტრო გამოცდების გავლის გარეშე ჩარიცხვისა და დაფინანსების წესს;“. 

2. კანონს დაემატოს შემდეგი შინაარსის 8914 მუხლი: 

„მუხლი 8914. 2019 წელს ერთიანი ეროვნული გამოცდებისთვის/საერთო სამაგისტრო
გამოცდებისთვის დარეგისტრირებული, „ოკუპირებული ტერიტორიების შესახებ“ 
საქართველოს კანონის მე-2 მუხლის „ა“ და „ბ“ ქვეპუნქტებით გათვალისწინებულ
ტერიტორიებზე მცხოვრები პირების, რომლებმაც ვერ შეძლეს აღნიშნულ გამოცდებში
მონაწილეობა, საქართველოს უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებებში ჩარიცხვის
საფუძველი 
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1. „ოკუპირებული ტერიტორიების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-2 მუხლის „ა“ და
„ბ“ ქვეპუნქტებით გათვალისწინებულ ტერიტორიებზე მცხოვრებ პირებს, რომლებიც 2019 
წელს ერთიანი ეროვნული გამოცდებისთვის/საერთო სამაგისტრო გამოცდებისთვის
დარეგისტრირდნენ, მაგრამ ვერ შეძლეს აღნიშნულ გამოცდებში მონაწილეობა ან მიიღეს
მონაწილეობა ამ გამოცდებში, მაგრამ ვერ მოიპოვეს უფლება, ჩაირიცხონ საქართველოს
უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებაში, უფლება აქვთ, ჩაირიცხონ საქართველოს
უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებაში, შესაბამისად, ბაკალავრიატის, 
მასწავლებლის მომზადების ინტეგრირებულ საბაკალავრო-სამაგისტრო, ვეტერინარის
მომზადების, დიპლომირებული მედიკოსის/სტომატოლოგის ან მაგისტრატურის
აკრედიტებულ საგანმანათლებლო პროგრამაზე ერთიანი ეროვნული
გამოცდების/საერთო სამაგისტრო გამოცდების გავლის გარეშე. 

2. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებულ პირთა ნუსხა, რომელთაც
უფლება აქვთ, ჩაირიცხონ საქართველოს უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებებში
და დაფინანსდნენ, შესაბამისად, სახელმწიფო სასწავლო გრანტით ან სახელმწიფო
სასწავლო სამაგისტრო გრანტით, განისაზღვრება საქართველოს განათლების, 
მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის მინისტრის ინდივიდუალური
ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით. 

3. საქართველოს უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებაში ამ მუხლის პირველი
პუნქტით გათვალისწინებული პირი ირიცხება განცხადებისა და ამავე მუხლის მე-2 
პუნქტით გათვალისწინებული საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და
სპორტის მინისტრის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტის
საფუძველზე. 

4. საქართველოს უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებაში ამ მუხლის
შესაბამისად ჩარიცხული სტუდენტი დაფინანსებას მიიღებს აღნიშნულ დაწესებულებაში
ჩარიცხვიდან 1 წლის განმავლობაში. სტუდენტს უმაღლეს საგანმანათლებლო
დაწესებულებაში დაფინანსება გაუგრძელდება ყოველწლიურად (ბაკალავრი
დაფინანსებას მიიღებს ჯამში 4 სასწავლო წლის განმავლობაში, ხოლო მაგისტრანტი − 
ჯამში 2 სასწავლო წლის განმავლობაში), თუ სტუდენტი 2019-2020 სასწავლო წელს
(ბაკალავრი − აგრეთვე მომდევნო 3 სასწავლო წლის, ხოლო მაგისტრანტი − აგრეთვე
მომდევნო 1 სასწავლო წლის განმავლობაში) დააგროვებს საქართველოს განათლების, 
მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის მინისტრის ინდივიდუალური
ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით გათვალისწინებულ კრედიტების
რაოდენობას.“. 

მუხლი 2. საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის
სამინისტრომ ამ კანონის ამოქმედებიდან 6 თვის ვადაში უზრუნველყოს ამავე კანონის
პირველი მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული „უმაღლესი განათლების
შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-7 მუხლის პირველი პუნქტის „პ16“ და „პ17“ 
ქვეპუნქტებით განსაზღვრული წესების მომზადება და დამტკიცება. 
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მუხლი 3. ამ კანონის პირველი მუხლის მე-2 პუნქტის მოქმედება გავრცელდეს
„უმაღლესი განათლების შესახებ“ საქართველოს კანონის 8914 მუხლით
გათვალისწინებული პირების საქართველოს უმაღლეს საგანმანათლებლო
დაწესებულებაში ჩარიცხვასთან დაკავშირებულ, ამ კანონის ამოქმედებამდე არსებულ
ყველა სამართლებრივ ურთიერთობაზე. 

მუხლი 4. ეს კანონი ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

სალომე ზურაბიშვილი 

 თბილისი, 3 ოქტომბერი 2019 წ. 

N5091-Iს 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №304 

2019 წლის 8 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

,,მკაცრი აღრიცხვის ფორმების ნუსხის, მკაცრი აღრიცხვის ფორმების 

რეგისტრაციის წესისა და მკაცრი აღრიცხვის ფორმების რეგისტრაციის ჟურნალის 

ფორმის დამტკიცების თაობაზე“  საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2005 წლის 2 

აგვისტოს №669 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

,,ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 

პუნქტის შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„მკაცრი აღრიცხვის ფორმების ნუსხის, მკაცრი აღრიცხვის ფორმების რეგისტრაციის
წესისა და მკაცრი აღრიცხვის ფორმების რეგისტრაციის ჟურნალის ფორმის დამტკიცების
თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2005 წლის 2 აგვისტოს №669 ბრძანებით
(სსმ III, 03.08.2005წ., №91, მუხ.1035) დამტკიცებულ „მკაცრი აღრიცხვის ფორმების
ნუსხაში“ (დანართი №1) შეტანილ იქნეს ცვლილება და მე-2 პუნქტის: 

1. ,,ჯ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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,,ჯ) ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის ოქმი (გარდა საქართველოს შინაგან
საქმეთა სამინისტროს უფლებამოსილი პირის მიერ შედგენილი ელექტრონული
საჯარიმო ქვითრისა, საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს მმართველობის სფეროში
შემავალი საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის
უფლებამოსილი პირის მიერ შედგენილი ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის
ელექტრონული საჯარიმო ქვითრისა და ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის ოქმის
ელექტრონული ფორმისა, ქ.თბილისის მერის ბრძანების საფუძველზე განსაზღვრული
უფლებამოსილი პირის მიერ შედგენილი ელექტრონული საჯარიმო ქვითრის, საჯარო
სამართლის იურიდიული პირის – სახელმწიფო სერვისების განვითარების სააგენტოს
მიერ საკუთარი უფლებამოსილების ფარგლებში შედგენილი ადმინისტრაციული
სამართალდარღვევის ოქმისა და საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან
დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინისტროს სახელმწიფო
კონტროლს დაქვემდებარებული სსიპ – სამედიცინო და ფარმაცევტული საქმიანობის
რეგულირების სააგენტოს უფლებამოსილი პირის მიერ შედგენილი ელექტრონული
საჯარიმო ქვითრისა);“. 

2. „ყ2“ ქვეპუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის „ყ3“ ქვეპუნქტი: 

„ყ3) საბაჟო სამართალდარღვევის ოქმი (გარდა საბაჟო სამართალდარღვევის ოქმის
ელექტრონული ფორმისა).“. 

3. „ჰ.ჰ.ჰ.ჰ.ლ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ჰ.ჰ.ჰ.ჰ.ლ) შპს „თბილისი ენერჯის“ აქტი – ბუნებრივი გაზის უკანონოდ მოხმარების
(დატაცების) შესახებ;“. 

მუხლი 2 

1. ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე, გარდა ამ ბრძანების პირველი
მუხლის პირველი პუნქტისა. 

2. ამ ბრძანების პირველი მუხლის პირველი პუნქტი ამოქმედდეს 2019 წლის 15 

ოქტომბრიდან. 

მუხლი 3 

ამ ბრძანების პირველი მუხლის მე-2 პუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2019 წლის 1 

სექტემბრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

ივანე მაჭავარიანი 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №307 

2019 წლის 8 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„ბიუჯეტის შემოსულობების სახაზინო კოდების დამტკიცების შესახებ“ 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2007 წლის 22 ნოემბრის №1226 ბრძანებაში 

ცვლილების შეტანის შესახებ 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 

პუნქტის შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„ბიუჯეტის შემოსულობების სახაზინო კოდების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრის 2007 წლის 22 ნოემბრის №1226 ბრძანებით (სსმ III, 29.11.2007წ., 

№169, მუხლი 1871) დამტკიცებულ: 

1.  დანართ №2-ში შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

ა) ამოღებულ იქნეს შემდეგი ბიუჯეტის განმკარგველები: 

ბ)  ბიუჯეტის განმკარგველის – 0972 – ა(ა)იპ „ათასწლეულის ფონდის“ შემდეგ 

დაემატოს შემდეგი შინაარსის ბიუჯეტის განმკარგველი: 

 

გ)  ამოღებულ იქნეს შემდეგი ბიუჯეტის განმკარგველი: 
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2. დანართ №3-ში: 

ა) 3553 – „შემოსავალი სანქციებიდან (ჯარიმები და საურავები) დედაქალაქის 

ადმინისტრაციულ საზღვრებში ველოსიპედის ბილიკზე ან ველოსიპედის მოძრაობის 

ზოლზე ველოსიპედის გარდა სხვა სახის სატრანსპორტო საშუალების (გარდა 

საქართველოს კანონმდებლობით დაშვებული გამონაკლისებისა) მოძრაობის, გაჩერების ან 

დგომისათვის ან წინასწარი შეცნობით სატრანსპორტო საშუალების გზაზე გაჩერების ან 

დგომისათვის სატრანსპორტო საშუალების რეგისტრაციის ნომრის (სახელმწიფო სანომრე 

ნიშნის ან ნიშნების), შიდა ტრანზიტის, ტრანზიტული ნომრის ან „TEST“ ნომრის გარეშე“ – 

სახაზინო კოდის შემდგომ დაემატოს შემდეგი შინაარსის სახაზინო კოდი: 

 

ბ) 7337 – „სსიპ „112“-ის მიერ „კერძო დაცვითი საქმიანობის შესახებ“ საქართველოს 

კანონით გათვალისწინებული მცველის მოწმობის გაცემის საფასური“ – სახაზინო კოდის 

შემდგომ დაემატოს შემდეგი შინაარსის სახაზინო კოდი: 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

ივანე მაჭავარიანი 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №309 

2019 წლის 10 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის გადაადგილებისა და 

გაფორმების შესახებ ინსტრუქციების დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრის 2019 წლის 29 აგვისტოს №257 ბრძანებაში ცვლილების 

შეტანის შესახებ 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 

პუნქტის შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის გადაადგილებისა და გაფორმების
შესახებ ინსტრუქციების დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის
2019 წლის 29 აგვისტოს №257 ბრძანებით (ვებგვერდი, 30/08/2019, სარეგისტრაციო კოდი
230210000.22.033.017230) დამტკიცებული: 

1. „საქონლის შემოტანისა და ზოგადი დეკლარაციის წარდგენის შესახებ“ 

ინსტრუქციის (დანართი №5) მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი
რედაქციით: 

„2. გაფორმების ეკონომიკური ზონის დანიშნულებით სხვა სატრანსპორტო
საშუალებით (მათ შორის, კონტეინერით) გადაადგილებული, საგარეო-ეკონომიკური
საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის (სეს ესნ) 8701, 8702, 8703, 8704, 8705 

და 8711 სასაქონლო პოზიციებით გათვალისწინებული მექანიკური სატრანსპორტო
საშუალების (რომლის შიგაწვის ძრავას ცილინდრის მუშა მოცულობა 50 სმ3-ზე მეტია, 

ხოლო ელექტროძრავას შემთხვევაში − მაქსიმალური გამომუშავებული სიმძლავრე 4 კვტ-

ზე მეტია) ან 8716 სასაქონლო პოზიციით გათვალისწინებული მისაბმელის და
ნახევრადმისაბმელის, აგრეთვე ამ სატრანსპორტო საშუალებებით გადაადგილებული, 

კანონმდებლობით განსაზღვრულ დაუბეგრავ მინიმუმზე მეტი რაოდენობისა და
ღირებულების საქონლის ზოგადი დეკლარირება ხორციელდება გაფორმების
ეკონომიკური ზონის უფლებამოსილი თანამშრომლის მიერ სატრანსპორტო საშუალების
შესახებ ინფორმაციის საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს მონაცემთა
ავტომატიზებულ ბაზაში ასახვისას, მაგრამ არაუგვიანეს 60 კალენდარული დღისა, 

რომელიც აითვლება აღრიცხვის მოწმობის რეგისტრაციის ან სპეციალური
ელექტრონული კონტროლის საშუალებით კონტეინერის რეგისტრაციის ან საბაჟო
საწყობის მიერ საბაჟო ორგანოსათვის ამ ინსტრუქციის მე-3 მუხლის მე-3 პუნქტით
გათვალისწინებული ინფორმაციის ელექტრონულად მიწოდების მომენტიდან.“. 
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2. „საქონლის დროებით შენახვის შესახებ“ ინსტრუქციის (დანართი №6) მე-2 მუხლის: 

ა) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. საქონლის დროებით შენახვისას, საზღვაო გზით შემოტანილი, სპეციალური
ელექტრონული კონტროლის საშუალებით გადაადგილებული საქონლის შემთხვევაში
საქონლის სატრანსპორტო საშუალებიდან ჩამოტვირთვიდან, ხოლო სხვა შემთხვევაში
საბაჟო კონტროლის ზონაში საქონლისა და სატრანსპორტო საშუალების შეტანიდან
არაუგვიანეს 30 კალენდარული დღისა, დეკლარანტმა (საქონლის
მფლობელმა/მესაკუთრემ) უნდა წარადგინოს დროებით შენახვის დეკლარაცია №6–01 

დანართის შესაბამისად, გარდა ამ ინსტრუქციით გათვალისწინებული შემთხვევებისა.“; 

ბ) მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„3. რკინიგზის ელექტრონული აღრიცხვის მოწმობა (შემდგომში – ელექტრონული
მოწმობა) ან დამოწმებული საქონლისა და სატრანსპორტო საშუალების აღრიცხვის
მოწმობა (შემდგომში – აღრიცხვის მოწმობა) ან საბაჟო დეკლარაცია/რეექსპორტის
დეკლარაცია ან სპეციალური ელექტრონული კონტროლის საშუალება ჩაითვლება
დროებით შენახვის დეკლარაციად: 

ა) აღრიცხვის მოწმობით ან ელექტრონული მოწმობით ან სპეციალური ელექტრონული
კონტროლის საშუალებით გადაადგილებული საქონლისა და სატრანსპორტო საშუალების
დროებით შენახვისას, როდესაც საქონელი არ ჩამოიტვირთება სატრანსპორტო
საშუალებიდან; 

ბ) აღრიცხვის მოწმობით ან ელექტრონული მოწმობით ან სპეციალური ელექტრონული
კონტროლის საშუალებით გადაადგილებული იმ საქონლის დროებით შენახვისას, 

რომელიც საბაჟო საწყობში ან საერთაშორისო მიმოსვლისათვის გახსნილ საზღვაო
ნავსადგურში განსაზღვრულ ტერიტორიაზე (ნავთობის მსუბუქი, საშუალო და მძიმე
დისტილატების შენახვისათვის განკუთვნილი ტერიტორიის გარდა) ჩამოიტვირთა
სატრანსპორტო საშუალებიდან, მაგრამ არ ამოწურულა დროებით შენახვის დეკლარაციის
წარდგენის 30-დღიანი ვადა; 

გ) საბაჟო დეკლარაციის წარდგენით ექსპორტში ან გარე გადამუშავებაში ან საბაჟო
საწყობის პროცედურიდან ტრანზიტში დეკლარირებული საქონლის დროებით
შენახვისას, ან რეექსპორტის დეკლარაციის წარდგენით რეექსპორტში დეკლარირებული
საქონლის დროებით შენახვისას; 

დ) საზღვაო გზით შემოტანილი და აღრიცხვის მოწმობის გამოწერით ტრანზიტში
დეკლარირებული საყარი საქონლის დროებით შენახვისას.“. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი        ივანე მაჭავარიანი 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება№314 

2019 წლის 11 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„ბიუჯეტის შემოსულობების სახაზინო კოდების დამტკიცების შესახებ“ 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2007 წლის 22 ნოემბრის №1226 ბრძანებაში 

ცვლილების შეტანის შესახებ 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 

პუნქტის შესაბამისად,  ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„ბიუჯეტის შემოსულობების სახაზინო კოდების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრის 2007 წლის 22 ნოემბრის №1226 ბრძანებაში (სსმ III, 29.11.2007 წ., 

№169, მუხლი 1871) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. პირველი მუხლის „გ1“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„გ1) გადასახადების გადახდა ხდება ხაზინის ერთიანი ანგარიშის გადასახადებისათვის 

განკუთვნილ ერთიან სახაზინო კოდზე – 101001000. სახელმწიფო ხაზინის მიერ, 

საბიუჯეტო კლასიფიკაციის შესაბამისად, გადასახადების აღრიცხვის საფუძველს 

წარმოადგენს საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის 

(შემდგომში – სსიპ – შემოსავლების სამსახური) ინფორმაცია გადასახადების სახით 
ერთიან კოდზე ჩარიცხული გადასახადების ფაქტობრივი საბაჟო ან/და საგადასახადო 

ვალდებულებების მიხედვით გადანაწილების შესახებ.“. 

2. ბრძანების დანართ №3-ში: 

ა) სახაზინო კოდები – 3289 – „შემოსავალი შავი ან/და ფერადი ლითონების ჯართის და 

შავი ან/და ფერადი ლითონების ნარჩენის (გარდა შავი ლითონის წარმოების ნარჩენისა) 

ექსპორტის მომსახურების ტარიფიდან“ და 3290 – „შემოსავალი შავი ლითონის წარმოების 

ნარჩენის ექსპორტის მომსახურების ტარიფიდან“ – ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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ბ) სახაზინო კოდები – 3293 – „შემოსავალი ფერადი ლითონების დაუმუშავებელი 

შენადნობის ექსპორტის მომსახურების ტარიფიდან“ და 3294 – „შემოსავალი შიდა 

გადამუშავების სასაქონლო ოპერაციაში მოქცეული სარკინიგზო ვაგონების 

გადამუშავებით  მიღებული შავი ლითონის ჯართის ექსპორტის მომსახურების 
ტარიფიდან“ – ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

გ) სახაზინო კოდი – 7021 – „სსიპ - საქართველოს შემოსავლების სამსახურის მიერ 

გაწეული მომსახურების საფასური“ – ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე და გავრცელდეს 2019 წლის 1 

სექტემბრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

ივანე მაჭავარიანი 
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i n s t r u q c i a

i n s t r u q c i a

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №303 

2019 წლის 8 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 

პუნქტის შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 

წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებით (სსმ, ვებგვერდი, 060111, 03/01/2011, 

200090000.22.033.016112) დამტკიცებულ ინსტრუქციაში შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. 642  მუხლის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა) მიკროსიმძლავრის ელექტროსადგური – საცალო მომხმარებლის ან საცალო
მომხმარებელთა ჯგუფის მფლობელობაში არსებული განახლებადი   ენერგიის წყარო, 

რომელიც მიერთებულია ელექტროენერგიის გამანაწილებელ ქსელთან საცალო
მომხმარებლ(ებ)ის მიერ ელექტროენერგიის მოხმარების ადგილას და რომლის სიმძლავრე არ
აღემატება 100 კილოვატს. მიკროსიმძლავრის ელექტროსადგური შესაძლოა არ
წარმოადგენდეს ამ მომხმარებლ(ებ)ის საკუთრებას და იმყოფებოდეს მის/მათ დროებით
მფლობელობაში, ხელშეკრულების საფუძველზე (იჯარის, ლიზინგის ან სხვა ფორმით);“. 

2. 643  მუხლის: 

ა) პირველი პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„გ) საანგარიშო წლის (კალენდარული წლის პირველი მაისიდან – მომდევნო
კალენდარული წლის პირველ მაისამდე პერიოდზე) ბოლო თვის (მომდევნო კალენდარული
წლის აპრილის) ანგარიშსწორების ქვითარში კრედიტის სახით ასახული მიკროსიმძლავრის
ელექტროსადგურის მფლობელი საცალო მომხმარებლის მიერ ქსელში მიწოდებული
ელექტროენერგია ჩაითვლება განაწილების ლიცენზიატის მიერ შესყიდულად. 
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შესაბამისად, განაწილების ლიცენზიატი ვალდებულია, საცალო მომხმარებელთან
მოახდინოს საბოლოო ანგარიშსწორება, შესაბამისი განაწილების ლიცენზიატის
სამომხმარებლო ტარიფში კომისიის მიერ გათვალისწინებული, შესყიდული
ელექტროენერგიის საშუალო შეწონილი ფასით;“; 

ბ) პირველი  პუნქტის  „გ“  ქვეპუნქტის  შემდეგ  დაემატოს  შემდეგი  შინაარსის „შენიშვნა“: 

„შენიშვნა: 

2019 წლის პირველ მაისამდე კალენდარული თვეების (იანვარი, თებერვალი, მარტი, 

აპრილი) მიხედვით მიკროსიმძლავრის ელექტროსადგურის მფლობელი საცალო
მომხმარებლის მიერ გამანაწილებელ ქსელში მიწოდებული და გამანაწილებელი ქსელიდან
მიღებული ელექტროენერგიის დღგ-ით დაბეგვრის ობიექტები განისაზღვრება  

643-ე მუხლის პირველი პუნქტის „ა“-„გ“ ქვეპუნქტებით დადგენილი წესების შესაბამისად. 

ამასთან, 2019 წლის აპრილი ჩაითვლება არასრული საანგარიშო წლის (2019 წლის პირველი
იანვრიდან - პირველ მაისამდე პერიოდის) ბოლო თვედ.“; 

გ) პირველი პუნქტის „ე“ ქვეპუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის „დ“ 

ქვეპუნქტი: 

„დ) მომხმარებელთა ჯგუფის შემთხვევაში, განაწილების ლიცენზიატი ვალდებულია: 

დ.ა) მიკროსიმძლავრის ელექტროსადგურის მფლობელ მომხმარებელთან ანგარიშსწორება
აწარმოოს ინდივიდუალურად, მათ შორის, ინდივიდუალურად გამოწეროს ქვითარი
ინდივიდუალური მრიცხველებისა და მიკროსიმძლავრის ელექტროსადგურის მრიცხველის
ჩვენებებზე დაყრდნობით; 

დ.ბ) მოხმარებული და გამანაწილებელ ქსელში გადადინებული ელექტროენერგია
გაქვითოს, კრედიტის სახით ასახოს და საანგარიშო წლის აპრილის თვის ანგარიშსწორების
ქვითარში კრედიტის სახით დარჩენილი ელექტროენერგია ჯგუფის თითოეულ წევრზე
გადაანაწილოს ჯგუფის წევრებს შორის შეთანხმებული გაქვითვისა და კრედიტის
გადანაწილების პირობის შესაბამისად, ხოლო შეთანხმების არარსებობის შემთხვევაში –

თანაბრად.“; 

დ) 643  მუხლის მაგალითი №1 ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მაგალითი №1 

ფაქტობრივი გარემოება 

ნეტო მრიცხველის მონაცემების მიხედვით მიკროსიმძლავრის ელექტროსადგურის
მფლობელი საცალო მომხმარებლის (შემდგომში – საცალო მომხმარებელი) მიერ
კალენდარული თვეების მიხედვით გამანაწილებელ ქსელში გადადინებული
ელექტროენერგიის და გამანაწილებელი ქსელიდან მიღებული ელექტროენერგიის

i n s t r u q c i a
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რაოდენობამ საანგარიშო წლის (კალენდარული წლის პირველი მაისიდან – პირველ მაისამდე
პერიოდზე) მონაცემებით შეადგინა შემდეგი: 

i n s t r u q c i a
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ანალიზი 

იმის გათვალისწინებით, რომ მიკროსიმძლავრის ელექტროსადგურის მფლობელ საცალო
მომხმარებლისა და განაწილების ლიცენზიატს შორის გამანაწილებელ ქსელში
გადადინებული ელექტროენერგიის რაოდენობის გაანგარიშება რეგულირდება
„ელექტროენერგიის (სიმძლავრის) მიწოდებისა და მოხმარების წესების“ დამტკიცების
შესახებ საქართველოს ენერგეტიკისა და წყალმომარაგების მარეგულირებელი ეროვნული
კომისიის 2008 წლის 18 სექტემბრის №20 დადგენილებით, მოცემული მაგალითის მიხედვით, 

საგადასახადო ვალდებულებების განსაზღვრის მიზნით, უნდა ვიხელმძღვანელოთ
აღნიშნული დადგენილების 252 მუხლის მე-3, მე-4 და მე-6 პუნქტების მიხედვით. 

1. წარმოდგენილი მაგალითის მიხედვით, პირველ, მე-2 და მე-10 თვეებში საცალო
მომხმარებლის მიერ გამანაწილებელ ქსელში გადადინებული ელექტროენერგია ნაკლებია
იმავე საანგარიშო პერიოდში გამანაწილებელი ქსელიდან მიღებული ელექტროენერგიის
რაოდენობაზე. 

შესაბამისად, ელექტროენერგიის ქსელში გადადინების შედეგად მიღებული სხვაობები
ჩაითვლება საცალო მომხმარებლის მიერ გამანაწილებელი ქსელიდან მოხმარებულ
(შესყიდულ) ელექტროენერგიად. 

მოცემულ საანგარიშო პერიოდებში: 

საცალო მომხმარებლის მიერ ელექტროენერგიის მიწოდებას ადგილი არ აქვს. 

შესაბამისად, არ წარმოიშობა დღგ-ით დაბეგვრის ობიექტი. 

განაწილების ლიცენზიატის მიერ ხდება საცალო მომხმარებლისთვის ელექტროენერგიის
მიწოდება, რაც წარმოადგენს დღგ-ით დაბეგვრის ობიექტს. ამასთან, დღგ-ით დაბეგვრას
დაექვემდებარება გამანაწილებელ ქსელში ელექტროენერგიის გადადინების შედეგად
წარმოშობილი მხოლოდ დადებითი სხვაობები, კერძოდ: 

მაისში – 210 კვტ/სთ ივნისში – 50 კვტ/სთ თებერვალში – 30 კვტ/სთ. 

2. მე-4, მე-7 და მე-9 თვეებში საცალო მომხმარებლის მიერ გამანაწილებელ ქსელში
გადადინებული ელექტროენერგია და კრედიტის სახით ანგარიშსწორების ქვითარში
ასახული ელექტროენერგიის ჯამური რაოდენობები ნაკლებია იმავე საანგარიშო პერიოდში
გამანაწილებელი ქსელიდან მიღებული ელექტროენერგიის რაოდენობაზე. 

ამდენად, მიუხედავად იმისა, რომ საანგარიშსწორებო ქვითარში საცალო მომხმარებელს წინა 

საანგარიშო პერიოდში გამანაწილებელ ქსელში ჭარბი ელექტროენერგიის გადადინების 

შედეგად უფიქსირდება ელექტროენერგია კრედიტის სახით, გამანაწილებელი ქსელიდან 

მიღებული ელექტროენერგიის რაოდენობები აღემატება საცალო მომხმარებლის მიერ 

გამანაწილებელ ქსელში გადადინებულ და კრედიტის სახით არსებულ ჯამურ რაოდენობას. 
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შესაბამისად, მიღებული სხვაობები ჩაითვლება საცალო მომხმარებლის მიერ
გამანაწილებელი ქსელიდან მოხმარებულ (შესყიდულ) ელექტროენერგიად. 

მოცემულ საანგარიშო პერიოდებში: 

საცალო მომხმარებლის მიერ ელექტროენერგიის მიწოდებას ადგილი არ აქვს. 

შესაბამისად, არ წარმოიშობა დღგ-ით დაბეგვრის ობიექტი. 

განაწილების ლიცენზიატის მიერ ხდება ელექტროენერგიის მიწოდება, რაც წარმოადგენს
დღგ-ით დაბეგვრის ობიექტს. ამასთან, დღგ-ით დაბეგვრას დაექვემდებარება გამანაწილებელ
ქსელში ელექტროენერგიის გადადინების შედეგად წარმოშობილი მხოლოდ დადებითი
სხვაობები, კერძოდ: 

აგვისტოში – 90 კვტ/სთ ნოემბერში – 30 კვტ/სთ 

იანვარში – 50 კვტ/სთ.   

3. მე-3, მე-5, მე-8 და მე-11 თვეში საცალო მომხმარებლის მიერ გამანაწილებელ ქსელში
გადადინებული ელექტროენერგია აღემატება იმავე საანგარიშო პერიოდში გამანაწილებელი
ქსელიდან მიღებული ელექტროენერგიის რაოდენობას. ამასთან, მოცემულ საანგარიშო
პერიოდებში საცალო მომხმარებელს საანგარიშსწორებო ქვითარში არ უფიქსირდება
კრედიტის სახით ასახული ელექტროენერგია. 

შესაბამისად, იმის გათვალისწინებით, რომ საცალო მომხმარებლის მიერ გამანაწილებელ
ქსელში გადადინებული ელექტროენერგია მეტია იმავე საანგარიშო პერიოდში
გამანაწილებელი ქსელიდან მიღებული ელექტროენერგიის რაოდენობაზე, წარმოშობილი
ჭარბი ელექტროენერგიები ჩაითვლება როგორც საცალო მომხმარებლის მიერ
გამანაწილებელ ქსელში მიწოდებულ ელექტროენერგიად და შემდგომი თვის
ანგარიშსწორების ქვითარში აისახება კრედიტის სახით. 

მოცემულ საანგარიშო პერიოდებში: 

საცალო მომხმარებლის მიერ მოცემულ საანგარიშო პერიოდებში ელექტროენერგიის
მიწოდებას ადგილი არ აქვს, გამომდინარე იქედან, რომ მხოლოდ საანგარიშო წლის ბოლო
თვის ანგარიშსწორების ქვითარში კრედიტის სახით ასახული ჭარბი ელექტროენერგია
ითვლება განაწილების ლიცენზიატის მიერ შესყიდულად და საცალო მომხმარებლის მიერ
მიწოდებულად (საანგარიშო წლის ბოლო თვის ანგარიშსწორების ქვითარში კრედიტის
სახით ასახული ჭარბი ელექტროენერგიის შემთხვევაში). 

ამდენად, საცალო მომხმარებელს არ წარმოეშობა დღგ-ით დაბეგვრის ობიექტი. 

განაწილების ლიცენზიატის  მიერ  არ  ხდება  ელექტროენერგიის  მიწოდება. 

შესაბამისად, არ წარმოიშობა დღგ-ით დაბეგვრის ობიექტი. 
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4. მე-6 თვეში საცალო მომხმარებლის მიერ გამანაწილებელ ქსელში გადადინებული
ელექტროენერგია აღემატება იმავე საანგარიშო პერიოდში გამანაწილებელი ქსელიდან
მიღებული ელექტროენერგიის რაოდენობას. ამასთან, მოცემულ საანგარიშო პერიოდებში
საცალო მომხმარებელს საანგარიშსწორებო ქვითარში უფიქსირდება მე-5 თვეში კრედიტის
სახით ასახული ელექტროენერგია – 35 კვტ/სთ. 

შესაბამისად, იმის გათვალისწინებით, რომ საცალო მომხმარებლის მიერ გამანაწილებელ
ქსელში გადადინებული ელექტროენერგია მეტია იმავე საანგარიშო პერიოდში
გამანაწილებელი ქსელიდან მიღებული ელექტროენერგიის რაოდენობაზე, წარმოშობილი
ჭარბი ელექტროენერგია ჩაითვლება, როგორც საცალო მომხმარებლის მიერ გამანაწილებელ
ქსელში მიწოდებულ ელექტროენერგიად და წინა საანგარიშო პერიოდში კრედიტის სახით
ასახული ელექტროენერგიის გათვალისწინებით აისახება შემდგომი თვის ანგარიშსწორების
ქვითარში – კრედიტის სახით. 

მოცემულ საანგარიშო პერიოდებში: 

საცალო მომხმარებლის მიერ ელექტროენერგიის მიწოდებას ადგილი არ აქვს, 

გამომდინარე იქედან, რომ მხოლოდ საანგარიშო წლის ბოლო თვის ანგარიშსწორების
ქვითარში კრედიტის სახით ასახული ჭარბი ელექტროენერგია ითვლება განაწილების
ლიცენზიატის მიერ შესყიდულად და საცალო მომხმარებლის მიერ მიწოდებულად
(საანგარიშო წლის ბოლო თვის ანგარიშსწორების ქვითარში კრედიტის სახით ასახული
ჭარბი ელექტროენერგიის შემთხვევაში). 

ამდენად, საცალო მომხმარებელს არ წარმოეშობა დღგ-ით დაბეგვრის ობიექტი. 

განაწილების  ლიცენზიატის  მიერ  არ  ხდება  ელექტროენერგიის  მიწოდება. 

შესაბამისად, არ წარმოიშობა დღგ-ით დაბეგვრის ობიექტი. 

5. საანგარიშო წლის ბოლო თვეში – აპრილის თვეში, მიკროსიმძლავრის
ელექტროსადგურის მფლობელი საცალო მომხმარებლის მიერ გამანაწილებელ ქსელში
გადადინებული ელექტროენერგია ნაკლებია იმავე საანგარიშო პერიოდში გამანაწილებელი
ქსელიდან  მიღებული  ელექტროენერგიის  რაოდენობაზე.  ამასთან, მოცემულ საანგარიშო
პერიოდში საცალო მომხმარებელს საანგარიშსწორებო  ქვითარში უფიქსირდება მარტის
თვეში კრედიტის სახით ასახული ელექტროენერგია – 50 კვტ/სთ. 

ამდენად, მიუხედავად იმისა, რომ აპრილის თვეში საცალო მომხმარებლის მიერ
გამანაწილებელ ქსელში გადადინებული ელექტროენერგია ნაკლებია იმავე საანგარიშო
პერიოდში გამანაწილებელი ქსელიდან მიღებული ელექტროენერგიის რაოდენობაზე, წინა
თვის საანგარიშსწორებო ქვითარში კრედიტის სახით ასახული ელექტროენერგიის
გათვალისწინებით, საცალო მომხმარებელს საანგარიშო წლის ბოლო თვის ანგარიშსწორების
ქვითარში აესახება ელექტროენერგია კრედიტის სახით, რომელიც ჩაითვლება განაწილების
ლიცენზიატის მიერ შესყიდულად. 
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მოცემულ საანგარიშო პერიოდში: 

ხდება საცალო მომხმარებლის მიერ განაწილების ლიცენზიატისთვის ელექტროენერგიის
მიწოდება. შესაბამისად, წარმოიშობა დღგ-ით დაბეგვრის ობიექტი. თუმცა, 

გასათვალისწინებელია საგადასახადო კოდექსის 168-ე მუხლის მე-4 ნაწილის „ც“ ქვეპუნქტი, 

რომლის მიხედვით, საცალო მომხმარებლის მიერ ელექტროენერგიის განაწილების
ლიცენზიატისთვის მიწოდება გათავისუფლებულია დღგ-ისგან ჩათვლის  უფლებით. 

შესაბამისად, საცალო მომხმარებლის მიერ ელექტროენერგიის მიწოდება გათავისუფლდება
დღგ-ისგან. 

განაწილების ლიცენზიატის მიერ არ ხდება ელექტროენერგიის მიწოდება. შესაბამისად, არ
წარმოიშობა დღგ-ით დაბეგვრის ობიექტი.“. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

ივანე მაჭავარიანი 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №305 

2019 წლის 8 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 

პუნქტის შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 

წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებით (სსმ, ვებგვერდი, 060111, 03/01/2011, 

200090000.22.033.016112) დამტკიცებული ინსტრუქციის მე-11 მუხლს დაემატოს შემდეგი
შინაარსის მე-9 პუნქტი: 

„9. ელექტრონული ფორმით კომუნიკაცია შესაძლოა შეიზღუდოს/აღდგეს შემოსავლების
სამსახურის უფროსის ბრძანებით განსაზღვრულ შემთხვევებში.“. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

ივანე მაჭავარიანი 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №306 

2019 წლის 8 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 

პუნქტის შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 

წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებით (სსმ, ვებგვერდი, 060111, 03/01/2011, 

200090000.22.033.016112) დამტკიცებულ ინსტრუქციაში შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. პირველი მუხლის: 

ა)  მე-2 პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 21  პუნქტი: 

„21. საბაჟო ორგანოს მიერ ხორციელდება გადასახადის გადამხდელ არარეზიდენტ
ფიზიკურ პირთა საგადასახადო აღრიცხვა.“; 

ბ)  მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„3. ამ მუხლის მე-2 და 21 პუნქტებით გათვალისწინებული გადასახადის გადამხდელების
საგადასახადო აღრიცხვის განმახორციელებელი ორგანოა შემოსავლების სამსახური.“. 

2. მე-2 მუხლის: 

ა)  მე-4 და მე-5 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„4. საქართველოს მოქალაქე ფიზიკური პირი (გარდა მეწარმე ფიზიკური პირისა) 

უფლებამოსილია წარმოშობილი საგადასახადო ან/და საბაჟო ვალდებულების
დეკლარირებისას და საბანკო დაწესებულებაში გადასახადის გადახდისას, საგადასახადო
ორგანოში საგადასახადო აღრიცხვის პროცედურების გავლის გარეშე, მიუთითოს მოქალაქის
პირადობის მოწმობაში აღნიშნული პირადი ნომერი (საიდენტიფიკაციო ნომერი). 

5. საქართველოს მოქალაქეობის არმქონე ფიზიკური პირი საგადასახადო ან/და საბაჟო
ვალდებულების წარმოშობისას ვალდებულია საგადასახადო აღრიცხვის შესახებ
განცხადებით მიმართოს შემოსავლების სამსახურს.“; 
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ბ) მე-8 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„8. სახელმწიფო რეგისტრაცია/საგადასახადო აღრიცხვა გადასახადის გადამხდელს არ
ათავისუფლებს სახელმწიფო რეგისტრაციამდე/საგადასახადო აღრიცხვამდე არსებული
საგადასახადო ან/და საბაჟო ვალდებულებებისგან.“. 

3. მე-3 მუხლის მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„2. გაერთიანება, ამხანაგობა და სხვა მსგავსი წარმონაქმნი, რომელსაც შეიძლება
წარმოეშვას საგადასახადო ან/და საბაჟო ვალდებულება, საგადასახადო აღრიცხვის მიზნით
შემოსავლების სამსახურს წარუდგენს: 

ა) განცხადებას, № I-02 დანართის შესაბამისად; 

ბ) ერთობლივი საქმიანობის ხელშეკრულების ნოტარიულად დამოწმებულ ასლს; 

გ) კრების (სხდომის) ნოტარიულად დამოწმებულ ოქმს, ასეთის არსებობის შემთხვევაში; 

დ) მინდობილობას, თუ გადასახადის გადამხდელად აღრიცხვა ხორციელდება
წარმომადგენლის მეშვეობით.“. 

4. მე-5 მუხლის: 

ა) მე-2 პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 21  პუნქტი: 

„21. თუ საბაჟო ორგანოსთვის ცნობილი გახდა არარეზიდენტი ფიზიკური პირის
საგადასახადო ან/და საბაჟო ვალდებულებების შესახებ, საგადასახადო ან/და საბაჟო
ვალდებულებების აღრიცხვის მიზნით, საბაჟო ორგანო უფლებამოსილია უზრუნველყოს
პირის გადასახადის გადამხდელად აღრიცხვა.“; 

ბ) მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„3. ამ მუხლის პირველი, მე-2 და 21 პუნქტებით გათვალისწინებულ შემთხვევაში, 

საგადასახადო/საბაჟო ორგანოს საგადასახადო ან/და საბაჟო სამართალდარღვევის ოქმის, 

შემოსავლების სამსახურის მიერ გამოცემული ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-

სამართლებრივი აქტის ან შესაბამისი სამსახურის მიერ მიწოდებული და დასაბუთებული
ინფორმაციის საფუძველზე მონაცემები შეჰყავს საგადასახადო აღრიცხვის ერთიან რეესტრში, 

პირს ანიჭებს საიდენტიფიკაციო ნომერს და ინფორმაციას აქვეყნებს შემოსავლების
სამსახურის ოფიციალურ ვებგვერდზე, გადასახადის გადამხდელთა რეესტრში.“. 

5. მე-7 მუხლის მე-2 პუნქტის „ი-ლ“ ქვეპუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ი) გადასახადის გადამხდელის მიმართ საგადასახადო/საბაჟო ორგანოს მიერ შედგენილია
საგადასახადო, საბაჟო ან ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის ოქმი; 

i n s t r u q c i a

PDF создан с пробной версией pdfFactory Pro pdffactory.com

http://pdffactory.com
http://pdffactory.com


29

------------   gadasaxadebi   # 19    2019   ------------

კ) დაწყებულია საგადასახადო შემოწმება ან საქონლის გაშვების შემდგომი კონტროლი; 

ლ) საგადასახადო შემოწმების ან საქონლის გაშვების შემდგომი კონტროლის შედეგად
დარიცხულია გადასახადების ან/და სანქციების თანხა;“. 

6. მე-9 მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. საგადასახადო/საბაჟო ორგანო ვალდებულია არ გაახმაუროს გადასახადის
გადამხდელის შესახებ მიღებული ნებისმიერი სახის ინფორმაცია და ამ ინფორმაციის
შემცველი დოკუმენტები, მათ შორის: 

ა) გადასახადის გადამხდელის მიერ წარდგენილი საგადასახადო ან/და საბაჟო
დეკლარაციები, რეექსპორტის დეკლარაციები, გაანგარიშებები, ცნობები; 

ბ) გადასახადის გადამხდელის წერილები და მასზე გაცემული პასუხები, რომელიც
შეიცავს გადასახადის გადამხდელის შესახებ ინფორმაციას; გადასახადის გადამხდელის
საჩივრები და მასზე მიღებული გადაწყვეტილებები; 

გ) გადასახადის გადამხდელის საგადასახადო შემოწმების ან საბაჟო კონტროლის
ბრძანებები, საგადასახადო შემოწმების ჩატარების ან საბაჟო კონტროლის განხორციელების
თაობაზე გაგზავნილი შეტყობინებები, საგადასახადო შემოწმების ან საბაჟო კონტროლის
აქტები, საგადასახადო ან საბაჟო სამართალდარღვევის ოქმები, გადასახადის ან/და სანქციის
თანხის დარიცხვის ბრძანებები, დარიცხულ თანხებზე გაგზავნილი საგადასახადო
მოთხოვნები; 

დ) გადასახადის გადამხდელის შესახებ არსებული დაბეგვრის საქმეები, გადასახადის
გადამხდელის პირადი აღრიცხვის ბარათები, გადასახადის გადამხდელის ბიუჯეტთან
ანგარიშსწორების ამსახველი ინფორმაცია, საგადახდო დავალებები, საინკასო დავალებები; 

ე) მონაცემები გადასახადის გადამხდელის მიერ გამოყენებული სასაქონლო ზედნადების, 

სერტიფიკატის, სანებართვო მოწმობის, საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის და მკაცრი
აღრიცხვის სხვა დოკუმენტების შესახებ; 

ვ) სხვა ანალოგიური ხასიათის ინფორმაცია, რომელიც შეიცავს ცნობებს გადასახადის
გადამხდელის შემოსავლების, დაბეგვრის ობიექტის, საწარმოს მიზნების, 

ხელშეკრულებების, პირადი ან კომერციული საიდუმლოებების შესახებ; 

ზ) გადასახადის გადამხდელის შესახებ ბანკებიდან და სხვა პირებიდან/წყაროებიდან
მიღებული ინფორმაცია.“. 

7. მე-10 მუხლის მე-7 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„7. შემოსავლების სამსახურის სისტემის სტაჟიორი უფლებამოსილია სტაჟირების
გავლისას გაეცნოს საგადასახადო ან/და საბაჟო საიდუმლოების შემცველ ინფორმაციას, 

სტაჟირების პროცესში მიღებული დავალების ფარგლებში.“. 
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8. მე-11 მუხლის: 

ა) მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„2. სამსახურის ვებგვერდის მეშვეობით – პირის მიერ ელექტრონული ფორმით
შედგენილი და წარდგენილი დოკუმენტი/წერილი, ასევე საგადასახადო/საბაჟო ორგანოს
მიერ ელექტრონული ფორმით შექმნილი და გაგზავნილი დოკუმენტი/წერილი არ საჭიროებს
უფლებამოსილი პირის ხელმოწერას და მას აქვს ისეთივე იურიდიული ძალა, როგორიც
წერილობითი ფორმით წარდგენილ/გაგზავნილ, პირადი ხელმოწერითა და ბეჭდით
დამოწმებულ დოკუმენტს/წერილს.“; 

ბ) მე-4 პუნქტის „ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ბ) საგადასახადო/საბაჟო ორგანოსთან საკონტაქტო მობილური ტელეფონის ნომერი
(შემდეგში – საკონტაქტო ტელეფონის ნომერი) და ელექტრონული ფოსტის მისამართი;“. 

9. მე-12 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 12. ელექტრონული ფორმით კომუნიკაცია 

1. შემოსავლების სამსახურსა და გადასახადის გადამხდელს შორის კომუნიკაციისას, 

გადასახადის გადამხდელს საკონტაქტო ტელეფონის ნომერსა და ელექტრონული ფოსტის
მისამართზე ეგზავნება მოკლე ტექსტური შეტყობინება მიღებული/გაგზავნილი
დოკუმენტის სარეგისტრაციო ნომრის მითითებით. ელექტრონული დეკლარაციის მიღების
დადასტურების მიზნით, საგადასახადო ან/და საბაჟო ორგანო გადასახადის გადამხდელს
ავტორიზებული მომხმარებლის გვერდზე უგზავნის დეკლარაციის სარეგისტრაციო ნომერს
ან/და საკონტაქტო ტელეფონის ნომერზე – მოკლე ტექსტურ შეტყობინებას, NI-08 დანართის
შესაბამისად. 

2. გადასახადის გადამხდელის მიერ ელექტრონული ფორმით წარდგენილი დოკუმენტის
სამსახურის ვებგვერდზე დაურეგისტრირებლობის შემთხვევაში (მიუხედავად გამომწვევი
მიზეზებისა), დოკუმენტი არ ითვლება საგადასახადო ან/და საბაჟო ორგანოს მიერ
მიღებულად. 

3. საგადასახადო ან/და საბაჟო ორგანოს მიერ პირისათვის ელექტრონული ფორმით
გაგზავნილი ნებისმიერი დოკუმენტი ჩაბარებულად ითვლება ადრესატის მიერ მისი
სამსახურის ვებგვერდზე ან ავტორიზებული მომხმარებლის გვერდზე გაცნობისთანავე, რის
თაობაზეც საგადასახადო ან/და საბაჟო ორგანოს ინფორმაცია მიეწოდება სამსახურის
ვებგვერდიდან.“; 

10. მე-13 მუხლის: 
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ა) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. პირი უფლებამოსილია სამინისტროს სისტემაში ელექტრონული საჩივარი წარადგინოს
სამსახურის ან სამინისტროს ვებ-გვერდის საშუალებით, რაც მას არ ართმევს უფლებას დავის
განმხილველ ორგანოსთან კომუნიკაცია აწარმოოს წერილობითი ფორმით.“; 

ბ) მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„3. პირს ინფორმაცია მის მიერ წარდგენილი საჩივრის განხილვის ეტაპებისა და
განხილვის შედეგების შესახებ მიეწოდება მოკლე ტექსტური შეტყობინების სახით, რაც არ
ათავისუფლებს დავის განმხილველ ორგანოს ვალდებულებისგან, მომჩივანს წერილობით
შეატყობინოს საჩივრის თაობაზე მიღებული გადაწყვეტილების შესახებ.“. 

11. მე-14 მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. ოფიციალური დოკუმენტის საჯაროდ გავრცელების შესახებ გადაწყვეტილებას იღებს
შემოსავლების სამსახურის უფროსი/მოადგილე (შემოსავლების სამსახურის სტრუქტურული
ერთეულის დასაბუთებული მიმართვის საფუძველზე, რომელსაც უნდა დაერთოს
პირისათვის ელექტრონული და წერილობითი დოკუმენტის საქართველოს საგადასახადო
კოდექსით ან საქართველოს საბაჟო კოდექსით დადგენილი წესით ჩაბარების შეუძლებლობის
დამადასტურებელი მტკიცებულებები) ან ხელშეკრულების საფუძველზე, საქართველოს
იუსტიციის სამინისტროს მმართველობის სფეროში მოქმედი საჯარო სამართლის
იურიდიული პირის – აღსრულების ეროვნული ბიუროს (შემდგომში – აღსრულების
ეროვნული ბიურო) უფლებამოსილი პირი.“. 

12. მე-17 მუხლის: 

ა) პირველი და მე-2 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. საგადასახადო/საბაჟო ორგანო პირს წარუდგენს საგადასახადო მოთხოვნას, თუ
არსებობს მისი წარდგენის ერთ-ერთი შემდეგი საფუძველი: 

ა) გადასახადის დარიცხვა, რომლის გაანგარიშება საგადასახადო/საბაჟო ორგანოს
ვალდებულებაა; 

ბ) გადასახადის დარიცხვის ან/და სანქციის დაკისრების შესახებ საგადასახადო/საბაჟო
ორგანოს გადაწყვეტილება; 

გ) საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 240-ე მუხლის შესაბამისად მესამე პირზე
გადახდევინების მიქცევის შესახებ გადაწყვეტილება. 

2. საგადასახადო მოთხოვნაში უნდა აღინიშნოს: 
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ა) საგადასახადო მოთხოვნის გამომცემი საგადასახადო/საბაჟო ორგანო და მისი
მისამართი; 

ბ) საგადასახადო მოთხოვნის გამოცემის თარიღი და ნომერი; 

გ) პირის რეკვიზიტები – სახელი და გვარი/დასახელება, საიდენტიფიკაციო ნომერი, 

მისამართი; 

დ) საგადასახადო მოთხოვნის წარდგენის საფუძველი, საგადასახადო/საბაჟო
კანონმდებლობის აქტის ის ნორმა, რომლის თანახმადაც მოხდა გადასახადის დარიცხვა
ან/და საგადასახადო/საბაჟო სანქციის დაკისრება; 

ე) საგადასახადო მოთხოვნის შინაარსი – დარიცხული გადასახადის, საურავისა და
ჯარიმის ოდენობა, საგადასახადო მოთხოვნის შესრულების ვადა და წესი, შეფარდებული
სანქციის სახე (გარდა ჯარიმისა და საურავისა); 

ვ) პირის უფლებები და ვალდებულებები, მათ შორის, საგადასახადო მოთხოვნის
გასაჩივრების ვადა და წესი; 

ზ) საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებები, 

რომლებიც პირის მიმართ გამოიყენება საგადასახადო მოთხოვნის შეუსრულებლობის
შემთხვევაში; 

თ) საგადასახადო/საბაჟო ორგანოს უფლებამოსილი პირის ხელმოწერა და ბეჭედი.“; 

ბ) მე-4 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„4. საგადასახადო/საბაჟო ორგანო გადასახადის გადამხდელს საგადასახადო მოთხოვნას
უგზავნის გამოვლენილ საგადასახადო/საბაჟო სამართალდარღვევაზე ან საგადასახადო
შემოწმების/საბაჟო კონტროლის მასალებზე თანხების დარიცხვის შესახებ
საგადასახადო/საბაჟო ორგანოს უფროსის/მოადგილის მიერ გადაწყვეტილების მიღების
დღიდან 5 სამუშაო დღის განმავლობაში.“. 

13. დანართი №I-09 ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით. 

14. მე-18 მუხლის: 

ა) პირველი და 11  პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნის წარდგენის საფუძველია გადასახადების ან/და
სანქციების (მათ შორის საბაჟო სანქციის) ზედმეტად გადახდილი თანხა. 

11. ზედმეტად გადახდილი თანხის გაანგარიშებაში მონაწილეობას არ იღებს
მოსაკრებლ(ებ)ის და ადმინისტრაციული ჯარიმის (რომელთა გადახდის ადმინისტრირება
ევალება საგადასახადო ან/და საბაჟოორგანოებს) პირადი აღრიცხვის ბარათ(ებ)ზე არსებული
თანხები.“; 
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ბ) 21   პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„21. გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია „გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნის“  

შევსებისას, „გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნაში“ მითითებული საბანკო
ანგარიშსწორების ანგარიშის ამ პირისადმი კუთვნილების დადგენის მიზნით, განაცხადოს
თანხმობა, შემოსავლების სამსახურსა და ბანკს შორის საგადასახადო ან/და საბაჟო
საიდუმლოების, საბანკო საიდუმლოების და პერსონალური მონაცემების შემცველი
ინფორმაციის გაცვლის თაობაზე.“. 

15. დანართი №I-13 ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით. 

16. მე-20 მუხლი ამოღებულ იქნეს. 

17. დანართი №I-17, დანართი №I-18 და დანართი №I-19 ამოღებულ იქნეს. 

18.  21-ე მუხლის: 

ა) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. გადასახადის გადამხდელის მიერ დეკლარირებული საგადასახადო/საბაჟო და
არასაგადასახადო (რომელთა ადმინისტრირებას ახორციელებს საგადასახადო ან/და საბაჟო
ორგანო) ვალდებულებები, დამატებით დარიცხული ან შემცირებული თანხები, 

დაკისრებული სანქციები, გადახდილი და უკან დაბრუნებული თანხები აღირიცხება
გადამხდელთა პირადი აღრიცხვის ელექტრონულ ბარათებზე.“; 

ბ)  მე-2 პუნქტის: 

ბ.ა) „ა.ე“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა.ე) საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული სხვა საგადასახადო ან/და
საბაჟო ვალდებულებები, რომელთა გადახდის ვადა საგადასახადო კანონმდებლობით
შეჩერებულია (რესტრუქტურიზაცია, გაკოტრება, რეაბილიტაცია, საქართველოს ეროვნული
ბანკის მიერ კომერციული ბანკისა და მზღვეველის შესაბამისი საქმიანობის ლიცენზიის
ჩამორთმევა);“; 

ბ.ბ) „ბ.ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ბ.ა) დამატებით დარიცხული საგადასახადო ან/და საბაჟო ვალდებულებები, რომელიც არ
არის აღიარებული;“. 

19.  დანართი №I-204 ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით. 

20. 22-ე მუხლის: 

ა) მე-2 და მე-3 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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„2. არარეზიდენტი პირის მიერ საქართველოში მუდმივი დაწესებულების გარეშე
საქმიანობის განხორციელების შემთხვევაში, პირადი აღრიცხვის ბარათი საგადასახადო ან/და
საბაჟო ორგანოში იხსნება მისი საგადასახადო ან/და საბაჟო ვალდებულების დეკლარირების
ან ზედმეტად გადახდილი თანხის ასახვისა და დაბრუნების შემთხვევაში. 

3. პირისათვის, რომელიც იხდის იმპორტის გადასახდელს, პირადი აღრიცხვის ბარათი
იხსნება მის მიერ საბაჟო პროცედურის განხორციელებისას, ხოლო მისი იდენტიფიცირება
ხდება კანონმდებლობით დადგენილი წესით.“; 

ბ) მე-5 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„5. ბარათებზე და აღრიცხვის ფორმებში მონაცემთა შეტანის საფუძველს წარმოადგენს: 

ა) გადასახადის გადამხდელის მიერ წარმოდგენილი საგადასახადო და საბაჟო
დეკლარაციები (გაანგარიშებები), მათ შორის, დაზუსტებული დეკლარაციები; 

ბ) საგადასახადო ან/და საბაჟო ორგანოსა და სხვა უფლებამოსილი ორგანოების
შემოწმების/კონტროლის მასალები და სხვა სათანადო ინფორმაცია; 

გ) საგადასახადო ან/და საბაჟო ორგანოს მიერ გაფორმებული დასკვნები (მათ შორის, 

საბაჟო პროცედურის განხორციელებისას წარმოშობილი ვალდებულებების შესრულების და
გადასახადის გადახდის ვადების გაგრძელების შესახებ დასკვნები); 

დ) გადასახადის გადამხდელის მიერ წარმოდგენილი წერილობითი ინფორმაცია; 

ე) გადახდილი თანხების შესახებ ინფორმაცია; 

ვ) კანონიერ ძალაში შესული სასამართლოს გადაწყვეტილებები; 

ზ) სამართალდარღვევის ოქმები; 

თ) საქართველოს კანონმდებლობით უფლებამოსილი ორგანოს გადაწყვეტილება
საგადასახადო (მათ შორის, იმპორტის გადასახადის გადახდის) ვალდებულების
გადავადებაზე, განსაზღვრაზე ან შემცირებაზე; 

ი) სახელმწიფო ხაზინიდან და საბანკო დაწესებულებებიდან მიღებული ამონაწერები და
სხვა დოკუმენტები; 

კ) კომერციული ბანკის ან მისი მომსახურე საანგარიშსწორებო – საპროცესინგო ცენტრის
მიერ მიწოდებული ელექტრონული შეტყობინება გადახდის ოპერაციის შესახებ; 

ლ) საქართველოს საგადასახადო კოდექსის დადგენილ მოთხოვნათა შესაბამისად
გადასახადის ან/და სანქციის თანხის ჩამოწერის თაობაზე საგადასახადო ორგანოს
გადაწყვეტილება.“. 

21. 29-ე მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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„მუხლი 29. შემთხვევები, როდესაც პირების ურთიერთდამოკიდებულება გავლენას არ
ახდენს მათ შორის გარიგების შედეგებზე 

1. პირებს შორის საქართველოს საგადასახადო კოდექსის მე-18 მუხლის ან საქართველოს
საბაჟო კოდექსის 37-ე მუხლის მე-4 ნაწილის შესაბამისად ურთიერთდამოკიდებულების
არსებობა მათ შორის არსებულ გარიგების შედეგებზე გავლენას არ ახდენს, თუ
საქონლის/მომსახურების მიმღები პირის მიერ შესაძლებელია ანალოგიური
საქონელი/მომსახურება სხვა არაურთიერთდამოკიდებული პირისგან შეიძინოს იმ ფასად,

რომელიც ურთიერთდამოკიდებულ პირთან განხორციელებული გარიგების ფასს არ
აღემატება 10%-ით. 

2. ამ მუხლის პირველი პუნქტის გარდა, საგადასახადო ან/და საბაჟო ორგანო, აუდიტორთა
საბჭოსთან შეთანხმებით, დამატებით განსაზღვრავს შემთხვევებს, როდესაც
ურთიერთდამოკიდებულების არსებობა გავლენას არ ახდენს (ან გავლენა არ მოუხდენია) 

პირებს შორის განხორციელებული გარიგების შედეგებზე. 

3. ამ მუხლის პირველი პუნქტის მიზნებისათვის, „ანალოგიური საქონელი/მომსახურება“ 

გულისხმობს იმგვარ საქონელს/მომსახურებას, რომლის მიწოდება ხდება შესადარის
პირობებში. შესადარისობის განსაზღვრისათვის უნდა მოხდეს ისეთი ფაქტორების
გათვალისწინება, როგორიცაა მიწოდებული საქონლის/მომსახურების ფიზიკური
მახასიათებლები, ხარისხი, რეპუტაცია, სეზონურობა, რაოდენობა/მოცულობა, გადახდის
პირობები და სხვა გონივრული პირობები, რომლებმაც შეიძლება გავლენა მოახდინოს
გარიგების ფასზე. 

შენიშვნა: აღნიშნული მუხლის დებულებები გამოიყენება არამხოლოდ საშემოსავლო და
მოგების გადასახადის მიზნებისათვის.“. 

22. 412 მუხლის: 

ა) მე-3 პუნქტის „დ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„დ) მე-4 სვეტში აისახება საქონლის საბაჟო დეკლარაციის (ასეთის არსებობის შემთხვევაში) 

ნომერი, რომელიც საბაჟო ორგანოს წარედგინა მიწოდებული საქონლის შესაბამის საბაჟო
პროცედურაში მოქცევისას;“; 

ბ) მე-5 პუნქტის „დ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„დ) მე-4 სვეტში აისახება საქონლის საბაჟო დეკლარაციის ან სასაქონლო ზედნადების
(ასეთის არსებობის შემთხვევაში) ნომერი, რომელიც საბაჟო ორგანოს წარედგინა
მიწოდებული საქონლის ექსპორტის პროცედურაში მოქცევისას;“. 

23. დანართი NII-091 ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით. 

24. 561 მუხლის მე-2 პუნქტის: 

ა) „დ.ა.დ“ და „დ.ა.ე“ ქვეპუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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„დ.ა.დ) თავისუფალ მიმოქცევაში გაშვების (იმპორტის) პროცედურაში მოქცეული
(მოსაქცევი) საქონლის საბაჟო პროცედურის განხორციელების ადგილიდან დასაწყობების
ადგილამდე ტრანსპორტირება; 

დ.ა.ე) ექსპორტის პროცედურაში მოქცეული (მოსაქცევი) საქონლის დასაწყობების
ადგილიდან საბაჟო პროცედურის განხორციელების ადგილამდე ტრანსპორტირება;“; 

ბ) „ყ.ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ყ.ა) იმპორტის შემთხვევაში მიეთითება საქონლის საბაჟო დეკლარაციის ნომერი და
რეგისტრაციის თარიღი, ხოლო სხვა შემთხვევაში აღნიშნული სტრიქონი არ ივსება;“; 

25. 57-ე მუხლის მე-2 და მე-3 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„2. ნსაფ-ი არის მკაცრი აღრიცხვის და საგანგებო დაცვის ნიშნის მქონე დოკუმენტი (გარდა
ელექტრონული ფორმის ნსაფ-ისა), აქვს ორი ასოსგან შემდგარი სერია (გარდა
კომპიუტერული ნსაფ-ისა) და ინდივიდუალური ნომერი. ნსაფ-ის სერია არის: თავისუფალ
მიმოქცევაში გაშვების (იმპორტის) პროცედურაში მოქცეული (მოსაქცევი) საქონლის საბაჟო
პროცედურის განხორციელების ადგილიდან დასაწყობების ადგილამდე
ტრანსპორტირებისას ან ექსპორტის პროცედურაში მოქცეული  (მოსაქცევი)  საქონლის
დასაწყობების  ადგილიდან  საბაჟო პროცედურის განხორციელების ადგილამდე
ტრანსპორტირებისას ან პირის სტრუქტურულ ქვედანაყოფებს შორის შიდა
გადაზიდვისათვის ან „სახელმწიფო ქონების შესახებ“ საქართველოს კანონის შესაბამისად, 

საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს
მომსახურების სააგენტოს მიერ, საქონლის  განკარგვისას (რეალიზაცია, პრივატიზება), 

შემძენის მიერ შესაბამისი ორგანოდან დასაწყობების ადგილამდე ტრანსპორტირებისას –

„აშ“, ელექტრონული ფორმის ნსაფ-ისთვის – „ეშ“, საბითუმო მიწოდებაზე – „ას“,

ელექტრონული ფორმის ნსაფ-ისთვის – „ეს“, საცალო მიწოდებაზე – „აა“, ელექტრონული
ფორმის ნსაფ-ისთვის – „ეა“. 

3. კომპიუტერულ ნსაფ-ს აქვს სამი ასოსგან შემდგარი სერია და ექვსნიშნა
ინდივიდუალური ნომერი. კომპიუტერული ნსაფ-ის სერია არის: თავისუფალ მიმოქცევაში
გაშვების (იმპორტის) პროცედურაში მოქცეული (მოსაქცევი) საქონლის საბაჟო პროცედურის
განხორციელების ადგილიდან დასაწყობების ადგილამდე ტრანსპორტირებისას ან
ექსპორტის პროცედურაში მოქცეული  (მოსაქცევი)  საქონლის  დასაწყობების  ადგილიდან
საბაჟო პროცედურის განხორციელების ადგილამდე ტრანსპორტირებისას ან პირის
სტრუქტურულ ქვედანაყოფებს შორის შიდა გადაზიდვისათვის ან ,,სახელმწიფო ქონების
შესახებ’’ საქართველოს კანონის შესაბამისად, საჯარო სამართლის იურიდიული პირის –

საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს მომსახურების სააგენტოს მიერ, საქონლის
განკარგვისას (რეალიზაცია, პრივატიზება), შემძენის მიერ შესაბამისი ორგანოდან
დასაწყობების ადგილამდე ტრანსპორტირებისას – „კაშ“, საბითუმო მიწოდებაზე – „კას“, 

საცალო მიწოდებაზე – „კაა“.“. 
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26.  58-ე მუხლის: 

ა) მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„3. ნსაფ-ის მე-10 სტრიქონი ივსება მხოლოდ იმპორტის შემთხვევაში და მიეთითება
საქონლის საბაჟო დეკლარაციის ნომერი და რეგისტრაციის თარიღი, ხოლო სხვა
შემთხვევებში „–“.“; 

ბ) მე-18 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„18. ექსპორტის პროცედურაში მოქცეულ საქონელზე საქართველოს საბაჟო საზღვრის
გადაკვეთამდე ტრანსპორტირებისას ნსაფ-ი არ მოითხოვება. ამ შემთხვევაში, 

ტრანსპორტირების დოკუმენტად ითვლება საბაჟო დეკლარაცია.“. 

27. მე-60 მუხლის: 

ა) მე-8 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„8. იმ შემთხვევაში, როცა ადგილი აქვს თავისუფალ მიმოქცევაში გაშვების (იმპორტის) 

პროცედურაში მოქცეული (მოსაქცევი) საქონლის საბაჟო პროცედურის განხორციელების
ადგილიდან დასაწყობების ადგილამდე, ან ექსპორტის პროცედურაში მოქცეული
(მოსაქცევი) საქონლის დასაწყობების ადგილიდან საბაჟო პროცედურის განხორციელების
ადგილამდე ტრანსპორტირებას, იმპორტის/ექსპორტის განმახორციელებელი პირი
ვალდებულია ნსაფ-ის მისაღებად მიმართოს საგადასახადო ორგანოს განაცხადით №III-13 

დანართის შესაბამისად.“; 

ბ) მე-11 – მე-13 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„11. გადასახადის გადამხდელზე „აშ“ სერიის ნსაფ-ის გაცემისას, რომელიც  გამოყენებული
უნდა იქნეს თავისუფალ მიმოქცევაში გაშვების (იმპორტის) პროცედურაში მოქცეული
(მოსაქცევი) საქონლის საბაჟო პროცედურის განხორციელების ადგილიდან დასაწყობების
ადგილამდე, ან ექსპორტის პროცედურაში მოქცეული (მოსაქცევი) საქონლის დასაწყობების
ადგილიდან საბაჟო პროცედურის განხორციელების ადგილამდე ტრანსპორტირებისათვის, 

საგადასახადო ან/და საბაჟო ორგანოში გადასახადის გადამხდელის მიერ ივსება ნსაფ-ის მე-5 

(5.1 და 5.2), ცხრილის პირველი და მე-2, მე-14, მე-15, მე-16, მე-17 სტრიქონები, ხოლო მე-4 (4.1 

და 4.2), მე-11, მე-12 სტრიქონებზე მიეთითება „ –“, დანარჩენი სტრიქონები კი ივსება
დამოუკიდებლად. ნსაფ-ის შევსების ანალოგიური წესი გამოიყენება ექსპორტის
შემთხვევაშიც იმ განსხვავებით, რომ საგადასახადო ორგანოში გადასახადის გადამხდელის
მიერ ივსება ნსაფ-ის მე-4 (4.1 და 4.2), ცხრილის პირველი და მე-2 სტრიქონები, ხოლო მე-5 (5.1 

და 5.2) სტრიქონზე მიეთითება „–“.  

12. ამ მუხლის მე-11 პუნქტი გამოიყენება მხოლოდ ნედლი ნავთობის, ნავთობის მსუბუქი და 

მძიმე დისტილატების საბაჟო პროცედურის განხორციელების შემთხვევაში. 

i n s t r u q c i a

PDF создан с пробной версией pdfFactory Pro pdffactory.com

http://pdffactory.com
http://pdffactory.com


38

------------   gadasaxadebi   # 19    2019  ------------

13. შემოსავლების სამსახურის უფროსის მიერ შესაძლებელია გამოიცეს ბრძანება
კომპიუტერული ნსაფ-ის გამოყენების შესახებ იმ გადასახადის გადამხდელთან მიმართებაში, 

რომელსაც საკუთრებაში (სარგებლობაში) აქვს ნავთობპროდუქტებით საბითუმო და საცალო
ვაჭრობის ქსელის ობიექტები, ბოლო 6 თვის განმავლობაში თავისუფალ მიმოქცევაში
გაშვების (იმპორტის) პროცედურაში დეკლარირებული აქვს ნსაფ-ების
გამოყენებასდაქვემდებარებული 10 მლნ ლარზე მეტი ღირებულების საქონელი და
უზრუნველყოფს საგადასახადო ორგანოების მიერ აღნიშნული საქონლის შესახებ
მონაცემების შეუფერხებელ (უწყვეტ რეჟიმში) გამოყენების შესაძლებლობას.“. 

28. დანართი №III-13 ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით. 

29. 61-ე მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. ნავთობპროდუქტის სტაციონარული ობიექტის (საბითუმო მიმწოდებლის საცავის; 
საცალო საცავის; საბაჟო საწყობის, საბაჟო ორგანოს საწყობის; მწარმოებლის საცავის, 
საწყობის; საბოლოო მომხმარებლის საცავის და ნავთობის აირებით და აირისებრი
ნახშირწყალბადებით (გათხევადებული) (საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული
სასაქონლო ნომენკლატურის 2711 12, 2711 13, 2711 14 000 00, 2711 19 000 00 კოდებში
მითითებული ნავთობპროდუქტების აირები) საყოფაცხოვრებო ბალონების გასამართი
სადგურის) მფლობელი ვალდებულია მიმართოს საგადასახადო ორგანოს ამ ობიექტის
რეგისტრაციის მიზნით.“. 

30. 69-ე მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 69. საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 168-ე მუხლის მე-4 ნაწილის „გ“, „გ1“ 
და „გ2“ ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული საქონლის გადაზიდვის და ამ გადაზიდვასთან
უშუალოდ დაკავშირებული მომსახურების გაწევის დღგ-ისაგან გათავისუფლება 

1. საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 168-ე მუხლის მე-4 ნაწილის „გ“, „გ1“ და „გ2“ 
ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული საქონლის გადაზიდვის და ამ გადაზიდვასთან
უშუალოდ დაკავშირებული მომსახურების გაწევის დღგ-ისაგან გათავისუფლების
დამადასტურებელი დოკუმენტებია: 

ა) საქონლის თანმხლები სატრანსპორტო დოკუმენტები ან მათი ასლები: 

ა.ა) საავტომობილო ტრანსპორტით გადაზიდვის დროს – სატრანსპორტო ზედნადები
(CMR); 

ა.ბ) საზღვაო ტრანსპორტით გადაზიდვის დროს – კონოსამენტი; 

ა.გ) საჰაერო ტრანსპორტით გადაზიდვის დროას – ავიაზედდებული; 
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ა.დ) სარკინიგზო ტრანსპორტით გადაზიდვის დროს – სარკინიგზო ზედნადები; 

ბ) საბაჟო დეკლარაცია/რეექსპორტის დეკლარაცია ან საგადასახადო ან/და საბაჟო
კანონმდებლობით განსაზღვრული მისი შემცვლელი დოკუმენტი ან მათი ასლი, ან
საქონლის და სატრანსპორტო საშუალების აღრიცხვის მოწმობა/რეექსპორტის შეტყობინება
ან მისი ასლი, რომლებიც ადასტურებენ ტვირთის საქართველოს საგადასახადო კოდექსის
168-ე მუხლის მე-4 ნაწილის „გ“, „გ1“ და „გ2“ ქვეპუნქტებში ჩამოთვლილ საბაჟო
პროცედურებში/რეექსპორტში მოქცევის დროსა და ადგილს; 

გ) ინვოისი მომსახურების გაწევაზე. 

2. საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 168-ე მუხლის მე-4 ნაწილის „გ“, „გ1“ და „გ2“ 
ქვეპუნქტებში ჩამოთვლილ საბაჟო პროცედურებში/რეექსპორტში მოქცეული საქონლის
გადაზიდვისას, როცა საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე იცვლება საქონლის
გადამზიდველი, დღგ-ისაგან გათავისუფლება გამოიყენება მხოლოდ იმ შემთხვევაში, თუ
საქონლის ერთი გადამზიდველიდან მეორესთვის გადაცემა ხორციელდება საბაჟო
კონტროლის ქვეშ. 

3. რკინიგზით გადაზიდვის შემთხვევაში დეკლარირებისას, საქონლისა და
სატრანსპორტო საშუალების აღრიცხვის მოწმობაში/რკინიგზის ელექტრონულ აღრიცხვის
მოწმობაში დაფიქსირებული საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 168-ე მუხლის მე-4 
ნაწილის „გ“, „გ1“ და „გ2“ ქვეპუნქტებში ჩამოთვლილ საბაჟო პროცედურების/რეექსპორტის
ცვლილებისას, საგადასახადო/საბაჟო ორგანოს მიერ, დეკლარირებიდან არა-უგვიანეს 2 
სამუშაო დღისა, აღნიშნული ცვლილების შესახებ ეცნობება შპს „საქართველოს რკინიგზას“. 

4. ამ მუხლის პირველი პუნქტით განსაზღვრული დოკუმენტები საგადასახადო ორგანოს
წარედგინება მისი მოთხოვნის შემთხვევაში. 

5. ამ მუხლის მიზნებისათვის ტრანზიტის პროცედურით გატანილი, მილსადენითა და
ელექტროგადამცემი ხაზებით გადაადგილებული საქონელი ამ საბაჟო პროცედურაში
მოქცეულად ითვლება „საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის გადაადგილებისა და
გაფორმების შესახებ ინსტრუქციების დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა
მინისტრის 2019 წლის 29 აგვისტოს №257 ბრძანებით დამტკიცებული „მილსადენითა და
ელექტროგადამცემი ხაზებით გადაადგილებული საქონლის შესახებ“ (დანართი №17)
ინსტრუქციის პირველი მუხლის „ა“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ მიღების პუნქტში ამ
საქონლის მიღების მომენტიდან.“. 

31. 72-ე მუხლის მე-2 პუნქტის „ვ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ვ) საგადასახადო/საბაჟო ორგანოს გადაწყვეტილების საფუძველზე საქონლის იმპორტთან
ან/და საქონლის დროებით შემოტანასთან დაკავშირებით დარიცხული დღგ-ის გადასახადის
გადამხდელის მიერ ბიუჯეტში გადახდის დამადასტურებელ დოკუმენტზე;“. 
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32. დანართი №III-25-ის: 

ა) დანართი „ა“-ს ნაწილი II და ნაწილი III ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით; 

ბ) დანართი „ბ“-ს: 

ბ.ა) ნაწილი III ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით; 

ბ.ბ) ნაწილი VII ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით. 

33. 75-ე მუხლის 74  პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„74. დეკლარაციის „ბ“ დანართის VII ნაწილში მიეთითება საგადასახადო/საბაჟო ორგანოს
იმ გადაწყვეტილების ნომერი და თარიღი, რომლის საფუძველზეც განხორციელდა
საქონლის იმპორტთან ან/და საქონლის დროებით შემოტანასთან დაკავშირებით დღგ-ის
დარიცხვა, ასევე მიეთითება საგადასახადო/საბაჟო ორგანოს ამ გადაწყვეტილების
შესაბამისად დარიცხული და ბიუჯეტში გადახდილი დღგ-ის თანხა. აღნიშნული დანართით
დეკლარირებული დღგ-ის თანხა არ უნდა იყოს ამავე დანართში მითითებული
საგადასახადო/საბაჟო ორგანოს გადაწყვეტილებით საქონლის იმპორტთან ან/და საქონლის
დროებით შემოტანასთან დაკავშირებით დარიცხულ დღგ-ის თანხაზე მეტი.“. 

34. 7513 მუხლის პირველი პუნქტის „ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ბ) საქართველოში საქონლის იმპორტირებისას გადახდილი დღგ-ის თანხის დაბრუნების
მოთხოვნის არსებობის შემთხვევაში – იმპორტის საბაჟო დეკლარაციის ასლი და იმპორტის
გადასახდელის გადახდის დამადასტურებელი დოკუმენტი;“ю; 

35. 771  მუხლის მე-19 და მე-20 პუნქტები  ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„19. ამ მუხლის მე-17 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში, საქონლის იმპორტიორს
უფლება აქვს, ახალი დასახელების/ქვედასახელების თამბაქოს ნაწარმზე საცალო
სარეალიზაციო ფასის დადგენის შესახებ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანების
გამოცემიდან 1 თვის ვადაში, საკუთარი ინიციატივით, რეგისტრირებულ საბაჟო
დეკლარაციაში განახორციელოს შესაბამისი ცვლილებები, საქართველოს საბაჟო კოდექსის
90-ე მუხლის მე-3 ნაწილის საფუძველზე. 

20. ამ მუხლის მე-19 პუნქტის შესაბამისად, საქართველოს საბაჟო კოდექსის 90-ე მუხლის
მე-3 ნაწილის  საფუძველზე, საბაჟო დეკლარაციაში ცვლილების განხორციელების
შემთხვევაში, პირს, საბაჟო დეკლარაციაში არასწორი მონაცემის არსებობის გამო, 
საქართველოს საბაჟო კოდექსით გათვალისწინებული სანქცია არ დაეკისრება.“. 

36. 84-ე მუხლის პირველი და მე-2 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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„1. საერთაშორისო საავიაციო ან საერთაშორისო საზღვაო რეისების განსახორციელებლად
ბორტზე მისაწოდებელი საწვავის ან/და საპოხი საშუალებების, ან ასეთი რეისების
განხორციელებისას მგზავრებზე და ეკიპაჟის წევრებზე სარეალიზაციოდ განკუთვნილი
სამომხმარებლო აქციზური საქონლის, აგრეთვე საქართველოს სახელმწიფო საზღვრის
ფარგლებში სამოქალაქო საავიაციო რეისებისა და საავიაციო სამუშაოების
განსახორციელებლად ბორტზე მიწოდებისთვის განკუთვნილი საწვავის, საპოხი და სხვა
დამხმარე საშუალებების იმპორტისას საბაჟო ორგანოს წარედგინება არანაკლებ აქციზის
თანხის შესაბამისი საბანკო გარანტია, რომლის მოქმედების ვადა უნდა შეადგენდეს სულ
ცოტა 60 კალენდარულ დღეს გარანტიის წარდგენიდან. 

2. საანგარიშო თვის/კვარტალის მომდევნო თვის 15 რიცხვამდე საბაჟო ორგანოს
წარედგინება „ანგარიშგება საერთაშორისო საზღვაო რეისებზე ბორტზე მიწოდებული
საწვავის ან/და საპოხი საშუალებების ან მგზავრებზე და ეკიპაჟის წევრებზე სარეალიზაციოდ
განკუთვნილი სამომხმარებლო საქონლის შესახებ“ (დანართი №IV-08) ან „ანგარიშგება
საერთაშორისო საავიაციო რეისებზე ბორტზე მიწოდებული საწვავის ან/და საპოხი
საშუალებების ან მგზავრებზე და ეკიპაჟის წევრებზე სარეალიზაციოდ განკუთვნილი
სამომხმარებლო საქონლის შესახებ“ (დანართი №IV-09) ან „ანგარიშგება საქართველოს
სახელმწიფო საზღვრის ფარგლებში სამოქალაქო საავიაციო რეისებისა და საავიაციო
სამუშაოების განსახორციელებლად ბორტზე მიწოდებისთვის განკუთვნილი საწვავის, 
საპოხი და სხვა დამხმარე საშუალებების შესახებ“ (დანართი №IV-091). თუ აღნიშნული
დოკუმენტები არ იქნა წარდგენილი, ბრუნვის შესაბამის ნაწილზე გაანგარიშებული უნდა
იქნეს ბიუჯეტში გადასახდელი აქციზი.“. 

37. დანართი №IV-08, დანართი №IV-09 და დანართი №IV-091 ჩამოყალიბდეს
თანდართული რედაქციით. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

ივანე მაჭავარიანი 
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დანართი №IV-08 

ანგარიშგება საერთაშორისო საზღვაო რეისებზე ბორტზე მიწოდებული საწვავის ან/და 
საპოხი საშუალებების ან მგზავრებზე და ეკიპაჟის წევრებზე სარეალიზაციოდ განკუთვნილი 

სამომხმარებლო საქონლის შესახებ 
 

თარიღი გემის 
დასახელება, 
გემის ტიპი 

რეისის № მარშრუტი განაცხადის  
თარიღი 

საქონლის 
დასახელება 
სეს ესნ-ის 

შესაბამისად  

საქონლის  
რაოდენობა 

(კგ) 

საქონლის  
რაოდენობა  
(დამატები- 
თი ზომის 
ერთეულის 

მიხედვით სეს 
ესნ-ის 

შესაბამისად ) 

საქონლის 
საბაჟო  

ღირებულება

         
         
         

 

შემოტანილი საქონლის საერთო რაოდენობა  
შემოტანილი საქონლის მთლიანი საბაჟო ღირებულება  
ბორტზე მიწოდებული საქონლის რაოდენობა  

 
ბორტზე მიწოდებული საქონლის საბაჟო ღირებულება 
 
საბაჟო დეკლარაციის №  
საბანკო გარანტიის  №  

 
პასუხისმგებელი პირის ხელმოწერა და თარიღი ...........................................................              
 

დანართი №IV-09 
 

ანგარიშგება საერთაშორისო საავიაციო რეისებზე ბორტზე მიწოდებული საწვავის 
ან/და საპოხი საშუალებების ან მგზავრებზე და ეკიპაჟის წევრებზე სარეალიზაციოდ 

განკუთვნილი სამომხმარებლო საქონლის შესახებ 
 

თარიღი ავიაკომპანიის  
დასახელება, 
თვითმფრინავ

ის 
ტიპი 

რეისის 
№ 

მარშრუტი განაცხადის 
თარიღი 

საქონლის 
დასახელება 
სეს ესნ-ის 

შესაბამისად  

საქონლის 
რაოდენობა 

(კგ) 

საქონლის 
რაოდენობა 

(დამატებითი 
ზომის ერთეულის 
მიხედვით სეს ესნ-
ის შესაბამისად ) 

საქონლის 
საბაჟო 

ღირებულე
ბა 

         
         

 
შემოტანილი საქონლის საერთო რაოდენობა  
შემოტანილი საქონლის მთლიანი საბაჟო ღირებულება  

ბორტზე მიწოდებული საქონლის რაოდენობა  
ბორტზე მიწოდებული საქონლის საბაჟო ღირებულება  

 
საბაჟო დეკლარაციის  №  

საბანკო გარანტიის  №  
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დანართი №IV-091  
 

ანგარიშგება საქართველოს სახელმწიფო საზღვრის ფარგლებში სამოქალაქო საავიაციო 
რეისებისა და საავიაციო სამუშაოების განსახორციელებლად ბორტზე მიწოდებისთვის 

განკუთვნილი საწვავის, საპოხი და სხვა დამხმარე საშუალებების შესახებ 
 

თარიღ
ი 

ავიაკომპანიის 
დასახელება, 
თვითმფრინავ

ის ტიპი 

რეისის 
№ 

მარშრუტი განაცხადის 
თარიღი 

საქონლის 
დასახელება 
სეს ესნ-ის 

შესაბამისად  

საქონლის 
რაოდენობა 

(კგ) 

საქონლის 
რაოდენობა 

(დამატებითი 
ზომის 

ერთეულის 
მიხედვით სეს 

ესნ-ის 
შესაბამისად) 

საქონლის 
 საბაჟო   

ღირებულება 

         
         

 
შემოტანილი საქონლის საერთო რაოდენობა  
შემოტანილი საქონლის მთლიანი საბაჟო ღირებულება  

ბორტზე მიწოდებული საქონლის რაოდენობა  
ბორტზე მიწოდებული საქონლის საბაჟო ღირებულება  

 
საბაჟო დეკლარაციის  №  

საბანკო გარანტიის  №  

 
პასუხისმგებელი პირის ხელმოწერა და თარიღი  
..........................................................                                                 
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დანართი №I-09   
 
შემოსავლების სამსახური 
 
(საგადასახადო/საბაჟო ორგანოს დასახელება) 
 
(საგადასახადო/საბაჟო ორგანოს მისამართი) 
 

საგადასახადო მოთხოვნა № 
 

   20  
 (რიცხვი) (თვე) (წელი)  

 
გადასახადის გადამხდელის რეკვიზიტები: 
 
  

(დასახელება/სახელი და გვარი) (საიდენტიფიკაციო ნომერი) 
 

(მისამართი) 
საქართველოს საგადასახადო კოდექსის  საფუძველზე,

 (მიეთითება საგადასახადო კანონმდებლობის 
ის ნორმა, 

რომლის საფუძველზეც მოხდა 
გადასახადის/სანქციის დარიცხვა) 

 

საქართველოს საბაჟო კოდექსის  საფუძველზე, 
 (მიეთითება საბაჟო კანონმდებლობის ის 

ნორმა, 
რომლის საფუძველზეც მოხდა 

გადასახადის/სანქციის დარიცხვა) 

 

გადასახდელად დაგერიცხათ (გერიცხებათ): 
 

გადასახადი ან/და სანქცია თანხა შენიშვნა 
გადასახადი   

  
  
  

ჯარიმა   
საურავი   
სულ:  X 

 
აღნიშნული საგადასახადო მოთხოვნა უნდა შესრულდეს მისი მიღებიდან 30 დღის ვადაში. საგადასახადო მოთხოვნა 

შესრულებულად ითვლება თქვენ მიერ საგადასახადო მოთხოვნაში აღნიშნული თანხის გადახდის მომენტიდან. 
საგადასახადო მოთხოვნის შეუსრულებლობის შემთხვევაში, თქვენ მიმართ გამოყენებული იქნება საქართველოს 

საგადასახადო კოდექსის 238-ე მუხლით გათვალისწინებული საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 
უზრუნველყოფის ღონისძიებები. 

 
 
გადასახდელად დარიცხული გადასახად(ებ)ი, რომელთა გადახდის ვადა მოთხოვნის გამოცემის 

თარიღისათვის არ დამდგარა: 
 

გადასახადი სახე გადასახად(ებ)ის 
თანხა 

გადასახდელის 
გადახდის სავადო 

შენიშვნა 
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დანართი №I-13  
 

გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნა 
 

       
(საგადასახადო ორგანოს დასახელება) 

 
გადასახადის გადამხდელის რეკვიზიტები: 

     
(დასახელება/სახელი და გვარი) 

 
   

(საიდენტიფიკაციო ნომერი) 

 
 

(მისამართი) 
 
გაცნობებთ, რომ გადასახადის გადამხდელის პირადი აღრიცხვის ბარათზე (გარდა მოსაკრებლ(ებ)ის 

და ადმინისტრაციული ჯარიმის პირადი აღრიცხვის ბარათებისა) მერიცხება ზედმეტად გადახდილი 
თანხა, სულ ----------- ლარის ოდენობით. მათ შორის  -------------- გადასახადში/სანქციაში  ----------- 
ლარი და ა.შ.  
გთხოვთ, საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 63-ე მუხლის შესაბამისად, ------------ 

გადასახადში/სანქციაში არსებული ზედმეტად გადახდილი თანხიდან ----------- ლარი დამიბრუნოთ 
ჩემს ანგარიშსწორების ანგარიშზე: ბანკი --------------------, ბანკის კოდი -------------------  , ა/ა -----------
------------------------------ .   

 
ზედმეტობა წარმოქმნილია ........................................................................................................................... 
.................................................................................................................................................................................. 
..................................................................................................................................................................................... 
..................................................................................................................................................................................... 
..................................................................................................................................................................................... 

(მიეთითება ზედმეტობის წარმოშობის მიზეზები) 
 
გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნას თან ერთვის კანონმდებლობით გათვალისწინებული 

დოკუმენტები. 
           
□ თანახმა ვარ, საბანკო ანგარიშსწორების ანგარიშის კუთვნილების დადგენის მიზნით, 

შემოსავლების სამსახურმა და ბანკმა გაცვალონ საგადასახადო ან/და საბაჟო საიდუმლოების, საბანკო 
საიდუმლოების და პერსონალური მონაცემების შემცველი ინფორმაცია. 

 
 

(ხელმოწერა) 
  20   
(რიცხვი)  (თვე) (წელი) 

 
გადასახადის გადამხდელი:       
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დანართი №I-20
 
საგადასახადო/საბაჟო ორგანოს დასახელება 
 
გადასახადის გადამხდელის საინდენტიფიკაციო ნომერი 
 
გადასახადის გადამხდელის დასახელება 
 
 
 

გადასახადის გადამხდელის ჯამური ანგარიშგების ფორმა 
 

პერიოდი 
 

 

შენიშვნა: 

_______________________________________________________________________________ 
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დანართი №II-091  
 

თიზ-ის საწარმოს მიერ განხორციელებულ დასაბეგრ ოპერაციებზე გადასახადის 
გაანგარიშება 

ნაწილი I. ზოგადი ინფორმაცია 
 

20-- წლის ------------ თვის საანგარიშო პერიოდზე 
 

საწარმოს დასახელება: 

 
საიდენტიფიკაციო 

ნომერი 
 

 მისამართი: 

 
ნაწილი II. თიზ-ის საწარმოს მიერ საქართველოს კანონმდებლობით რეგისტრირებული 

პირისათვის (გარდა თიზ-ის საწარმოსი) საქონლის მიწოდებისას გადასახადის გაანგარიშება 
 

საქონლის 
მიწოდების 
თარიღი 

საქონლის მიმღები 
პირის რეკვიზიტები 

საქონლის მიწოდებით 
მიღებული/მისაღები 

შემოსავალი 
ან  უსასყიდლოდ 

მიწოდებული საქონლის 
საბაზრო ფასი 

საქონლის საბაჟო 
დეკლარაციის ნომერი 

გადასახდელი 
თანხა (სვტ. 3X4%) 

1 2 3 4 5 

1.      

2.      

...      

  ჯამი  ჯამი 

 
ნაწილი III. საქართველოს კანონმდებლობით რეგისტრირებული პირის მიერ (გარდა 
თიზ-ის საწარმოსი) თიზ-ის საწარმოსათვის საქონლის მიწოდებისას გადასახადის 

გაანგარიშება 
 

№ 

საქონლის 
მიწოდების 
თარიღი 

საქონლის 
მიმწოდებელი 

(გამყიდველი) პირის 
რეკვიზიტები 

მიწოდებული 
საქონლის 

საბაზრო ფასი 

საქონლის საბაჟო 
დეკლარაციის ან 

სასაქონლო ზედნადების 
ნომერი 

გადასახდელი 
თანხა 

(სვტ.3X4%) 

    დოკუმენტის 
დასახელება 

ნომერი  

 1 2 3                         4  5 

1.       

2.       

...       

   ჯამი  ჯამი 
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დანართი №III-13
 
-------------------------------------------------  
(საგადასახადო ორგანოს დასახელება) 
 
-------------------------------------------------  
(გადასახადის გადამხდელის დასახელება) 
 

    საიდენტიფიკაციო ნომერი 
 

გ ა ნ ა ც ხ ა დ ი  
 

საიმპორტო (საექსპორტო) ნავთობპროდუქტების  
შიდა გადაზიდვის ნსაფ-ების მიღებაზე 

 
გთხოვთ, ჩვენს სახელზე გასცეთ აშ სერიის: 
 
_ _ ცალი ნსაფ-ი თავისუფალ მიმოქცევაში გაშვების (იმპორტის) პროცედურაში მოქცეული

(მოსაქცევი) საქონლის საბაჟო პროცედურის განხორციელების ადგილიდან დასაწყობების ადგილამდე
ტრანსპორტირებისთვის 

  
– – ცალი ნსაფ-ი ექსპორტის პროცედურაში მოქცეული (მოსაქცევი) საქონლის დასაწყობების

ადგილიდან საბაჟო პროცედურის განხორციელების ადგილამდე ტრანსპორტირებისთვის 
 
გადაწყვეტილების მიღებისათვის წარმოგიდგენთ შემდეგ ინფორმაციას: 
(თითო უჯრა ივსება გასაცემი თითოეული ნსაფ-ის შესაბამისად): 
 

საქონლის 
დასახელება
და კოდი 

საქონლის 
რაოდენობა 

კგ-ში 

საბაჟო 
პროცედურის 

განხორციელების 
საბაჟო ორგანოს 
დასახელება 

ტრანსპორტირები
ს დაწყების 
ადგილის 
მისამართი 

ტრანსპორტირე
-ბის 

დამთავრების 
ადგილის 
მისამართი 

დასაწყობების 
ადგილის 

რეგისტრაციის 
ნომერი 

შენიშვნა 

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       

 
განმცხადებლის ხელმოწერა --------------------------------------- 
 

               (თარიღი) 
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ნაწილი II  
 

უკუდაბეგვრის წესით დარიცხული დღგ 
 

ოპერაციის შინაარსი 
უკუდაბეგვრას 

დაქვემდებარებული 
ბრუნვა  

დღგ-ის 
განაკვეთი 

დღგ-ის 
თანხა 

2 3 4 5 

არარეზიდენტი ფიზიკური პირის (გარდა საქართველოს 
მოქალაქე ფიზიკური პირისა) ან არარეზიდენტი საწარმოს 
მიერ გაწეული მომსახურება  

  18   

საქართველოს ტერიტორიის გარეთ გაწეული 
მომსახურების ან/და საქონლის პროდუქტის (საპროექტო 
დოკუმენტაცია, ტექნიკური დოკუმენტაცია, 
ტექნოლოგიური სქემა, პროგრამა და სხვა) მიწოდება 
ინტერნეტით ან ელექტრონული კომუნიკაციის სხვაგვარი 
საშუალებით, როდესაც იგი არ კვეთს საქართველოს 
საბაჟო საზღვარს ინტეგრირებული სქემის ან სხვა სახის 
ინფორმაციის მატარებლის საშუალებით 
  

  18   

საბაჟო საწყობში საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 
162-ე მუხლის მე-7 ნაწილით გათვალისწინებულ 
შემთხვევაში პირისგან  შეძენილი უცხოური საქონელი, 
რომელიც თავისუფალ მიმოქცევაში გაშვების 
პროცედურაში ექცევა. 
  

  18   

სულ    

 
დეკლარაციაში მოცემული მონაცემების უტყუარობასა და სისრულეს ვადასტურებ 
 
საწარმოს ხელმძღვანელი/ინდ.მეწარმე (წარმომადგენელი) 

.......................................................................... 
                                                                                                                             (სახელი, გვარი) (ხელმოწერა)  თარიღი 
 
გადამხდელის საიდენტიფიკაციო ნომერი გვერდი  
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ნაწილი III  
დღგ-ის ჩასათვლელი თანხა 

 

ოპერაციის შინაარსი 
ჯამი 

(სვეტი 4 + სვეტი 5) 

საქონელზე/ 
მომსახურებაზე 
გადახდილი დღგ 

ძირითად  
საშუალებაზე 

გადახდილი დღგ-
ის თანხა 

2 3 4 5 
დღგ, გადახდილი ადგილობრივი 
მომწოდებლებისათვის 

      

დღგ, გადახდილი საბაჟო პროცედურებზე, 
გარდა მე-3 უჯრაში გათვალისწინებულისა  

      

საბაჟო ორგანოს გადაწყვეტილების 
საფუძველზე საქონლის იმპორტთან ან/და 
საქონლის დროებით შემოტანასთან 
დაკავშირებით დარიცხული დღგ 

      

დღგ, დარიცხული უკუდაბეგვრის წესით       

დღგ, გადახდილი საქართველოს კანონით ან 
საქართველოს მთავრობის დადგენილებით 
საჯარო სამართლის იურიდიული პირების 
მიერ გაწეულ მომსახურებაზე განსაზღვრული 
საფასურით 

      

დღგ, დარიცხული საკუთარი წარმოების 
შენობა-ნაგებობის ძირითად საშუალებად 
გამოყენების შემთხვევაში 

      

დღგ, დარიცხული საქონლის/მომსახურების 
გაცვლის (ბარტერული) ოპერაციის 
შემთხვევაში 

      

დღგ, გადახდილი საქართველოს 
საგადასახადო კოდექსის 1761 მუხლით 
გათვალისწინებულ შემთხვევებში 

      

სულ        

 

ნაწილი III 
 

№  საქონლის იმპორტზე ან/და დროებით  შემოტანაზე წარდგენილი  საბაჟო  დეკლარაციები 
 შეფასების  ნომერი შეფასების  თარიღი დღგ-ის თანხა 

1 2 3 4 
    
    

 
დეკლარაციაში მოცემული მონაცემების უტყუარობასა და სისრულეს ვადასტურებ 
 
საწარმოს ხელმძღვანელი/ინდ.მეწარმე (წარმომადგენელი) 

.......................................................................... 
                                                                                                                              (სახელი, გვარი) (ხელმოწერა)  თარიღი   

ნაწილი VII  
 

საბაჟო ორგანოს გადაწყვეტილების საფუძველზე საქონლის იმპორტთან ან/და საქონლის 
დროებით შემოტანასთან დაკავშირებით დარიცხული და გადახდილი დღგ 

 
№ დარიცხვის შესახებ საბაჟო  

ორგანოს გადაწყვეტილების 
ნომერი 

დარიცხვის შესახებ საბაჟო  ორგანოს 
გადაწყვეტილების თარიღი 

საბაჟო  ორგანოს გადაწყვეტილებით 
დარიცხული  და გადახდილი დღგ-ის 

თანხა 

1 2 3 4 
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შემოსავლების სამსახურის უფროსის 

ბრძანება №34120 

2019 წლის 1 ოქტომბერი. ქ. თბილისი 

„საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის 

სტრუქტურული  ერთეულების  დებულების  დამტკიცების  თაობაზე“  

შემოსავლების სამსახურის უფროსის 2011 წლის 2 ივნისის №2742 ბრძანებაში 

ცვლილების შეტანის შესახებ 

საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 63-ე მუხლისა და „საჯარო
სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის დებულების დამტკიცების
შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2011 წლის 23 მაისის №303 ბრძანებით
დამტკიცებული დებულების მე-3 მუხლის მე-2 პუნქტის „უ“ ქვეპუნქტის საფუძველზე,

ვბრძანებ: 

1. „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის სტრუქტურული
ერთეულების დებულების დამტკიცების თაობაზე“ შემოსავლების სამსახურის უფროსის
2011 წლის 2 ივნისის №2742 ბრძანებით დამტკიცებული „საჯარო სამართლის იურიდიული
პირის – შემოსავლების სამსახურის პროფესიული ეთიკის და მონიტორინგის დეპარტამენტის
დებულების“ (დანართი №3) მე-3 მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი
რედაქციით: 

„1. დეპარტამენტი თავისი კომპეტენციის ფარგლებში უზრუნველყოფს: 

ა) შრომის კანონმდებლობის მოთხოვნათა დაცვაზე კონტროლის განხორციელებას; 

ბ) შრომისა და საშემსრულებლო დისციპლინის, შინაგანაწესისა და ეთიკის ნორმების
მოთხოვნათა დაცვაზე კონტროლს; 

გ) კომპეტენციის ფარგლებში, საჯარო ინფორმაციის გაცემას; 

დ) შემოსავლების სამსახურის თანამშრომელთა მიერ მათზე კანონმდებლობით
დაკისრებული ვალდებულებების ჯეროვნად შესრულების შემოწმებას; 
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ე) სამსახურებრივი შემოწმებისას ან შემოსულ განცხადებაზე რეაგირებისას გამოვლენილ
დარღვევებზე დისციპლინური დევნის წარმოებას; 

ვ) სამსახურებრივი შემოწმების პროცესში გამოვლენილი ნაკლოვანებების ხელშემწყობი
მიზეზების ანალიზი და შესაბამისი რეკომენდაციების მომზადებას; 

ზ) შემოსავლების სამსახურის სისტემაში თანამშრომელთა ინტერესთა კონფლიქტის
ფაქტების გამოვლენას; 

თ) სათანადო რეკომენდაციების მომზადებას შემოსავლების სამსახურის სისტემის
თანამშრომელთა მიერ სამსახურებრივი ეთიკის ნორმათა შესრულების პროცესის
ხელშეწყობისათვის; 

ი) ინფორმაციული უსაფრთხოების საერთაშორისო სტანდარტის მიხედვით და
ადგილობრივი კანონმდებლობის შესაბამისად, ინფორმაციული უსაფრთხოების მართვის
სისტემის (იუმს) დანერგვას და დანერგვისთვის საჭირო ქმედებების განხორციელებას; 

კ) კანონით მინიჭებული ვალდებულების შესრულებისას მოპოვებული
კონფიდენციალური და საგადასახადო საიდუმლოების შემცველი ინფორმაციის
კონფიდენციალურობის, მთლიანობისა და მისაწვდომობის დაცვას; 

ლ) ინფორმაციული უსართხოების პოლიტიკის, პროცედურებისა და ინსტრუქციის
შემუშავებას, გავრცელებასა და მათი განხორციელების მონიტორინგს; 

მ) შემოსავლების სამსახურში ინფორმაციულ უსაფრთხოებასთან დაკავშირებული
რისკების იდენტიფიცირებას, მათი მოპყრობის და შემცირების გეგმის შემუშავებას; 

ნ) ინფორმაციული უსაფრთხოების რისკების შესახებ ინფორმაციის მიწოდებას ახალი
ინიციატივებისა და პროექტებში გასათვალისწინებლად; 

ო) გადასახადის გადამხდელის, მისი წარმომადგენლისა და სხვა დაინტერესებული პირის
კორესპონდენციის განხილვას; 

პ) შემოსავლების სამსახურის ხელმძღვანელობის სხვა დავალებებისა და მითითებების
შესრულებას; 

ჟ) კომპეტენციის ფარგლებში, სამართლებრივი აქტების პროექტების ან/და შესაბამისი
წინადადებების იურიდიული დეპარტამენტებისათვის წარდგენას.“. 

2. ეს ბრძანება ამოქმედდეს 2019 წლის 1 ოქტომბრიდან. 

სამსახურის უფროსი  

ვახტანგ ლაშქარაძე 
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------------   gadasaxadebi   # 19    2019    ----------

შემოსავლების სამსახურის უფროსის 

ბრძანება  № 35541 

2019 წლის 15 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის 

შინაგანაწესის დამტკიცების შესახებ“ შემოსავლების სამსახურის უფროსის 2014 

წლის 18 ივლისის №34134 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

  საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 63-ე მუხლისა და „საჯარო
სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის დებულების დამტკიცების
შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2011 წლის 23 მაისის №303 ბრძანებით
დამტკიცებული დებულების მე-3 მუხლის მე-2 პუნქტის „რ“ და „უ“ ქვეპუნქტების
საფუძველზე, ვბრძანებ: 

1. „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის შინაგანაწესის
დამტკიცების შესახებ“ შემოსავლების სამსახურის უფროსის 2014 წლის 18 ივლისის №34134 

ბრძანებით დამტკიცებული „შემოსავლების სამსახურის სტრუქტურული ერთეულების
სპეციფიკური სამუშაო რეჟიმი“ (დანართი №2) ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით. 

2 . ეს ბრძანება ამოქმედდეს ხელმოწერისთანავე. 

სამსახურის უფროსი    

ვახტანგ ლაშქარაძე 

Semosavlebis samsaxuris brZaneba
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